

---

---

**ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ  
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  
ПОДСОПОЧНОГО  
СЕЛЬСОВОСТА**

ГАЗЕТА  
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  
БЕСПЛАТНО

№ 11  
27 апреля  
2023 года



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН  
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

27 апреля 2023 года

с. Подсопки

№ 29-6/86

«Об утверждении отчёта об исполнении  
сельского бюджета за 2022 год»

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Положения о бюджетного процесса в Подсопочном сельсовете, утвержденном Решением Подсопочного сельского Совета депутатов от 20.03.2018 № 37-5/86, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1 Утвердить отчёт об исполнении сельского бюджета за 2022 год:  
исполнение сельского бюджета по доходам в сумме 9 982,1 тыс. руб. и расходам в 8 958,8  
сумме тыс. руб. Утвердить профицит сельского бюджета в сумме 1 023,3 тысяч рублей.

2 Утвердить исполнение сельского бюджета за 2022 год со следующими показателями:  
доходы сельского бюджета по кодам классификации доходов за 2022 год согласно приложению  
№ 2 к настоящему решению;  
расходов сельского бюджета по ведомственной структуре расходов согласно приложению № 4  
к настоящему решению;

расходов сельского бюджета по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению № 3 к настоящему решению;  
источники финансирования дефицита сельского бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета, согласно приложению № 1 к настоящему решению;  
субвенции и иные межбюджетные трансферты из районного бюджета за 2022 год согласно приложению № 5 к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета.

Председатель Подсопочного  
сельского Совета депутатов

\_\_\_\_\_ А.Н. Ващенко

Глава Подсопочного сельсовета

\_\_\_\_\_ Л.П. Боровский

Приложение №1  
к решению Подсопочного  
сельского Совета депутатов  
от 27.04.2023 г. № 29-6/86

Источники финансирования дефицита сельского бюджета за 2022 год

в тыс руб.

Код источника финансирования	Наименование показателя	Первоначальный план	Уточнённый план	Исполнено
1	2	3	4	5
000 90 00 00 00 00 0000 000	Источники финансирования дефицита бюджета – всего	0	586,6	-1023,3
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	0	586,6	-1023,3
000 01 05 00 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюджетов	-6800,7	-9938,8	-9982,1
000 01 05 02 00 00 0000 500	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	-6800,7	-9938,8	-9982,1
000 01 05 02 01 00 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	-6800,7	-9938,8	-9982,1
000 01 05 02 01 10 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений	-6800,7	-9938,8	-9982,1
000 01 05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	6800,7	10525,4	8958,8
000 01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	6800,7	10525,4	8958,8
000 01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	6800,7	10525,4	8958,8
000 01 05 02 01 10 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений	6800,7	10525,4	8958,8

**Доходы сельского бюджета за 2022 год**

код администратора	Код бюджетной классификации								Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), кодов экономической классификации	Утвержд. бюджетная роспись доходов	Бюджетная роспись доходов с учетом изменений	Поступление доходов местного бюджета за 2022 г.
	Код группы	Код подгруппы	Код статьи	Код подстатей	Код элемента	Код программы (подпрограммы)	Код экономической классификации	Цель				
<b>000</b>	<b>1</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>000</b>	<b>00</b>	<b>0000</b>	<b>000</b>		<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>1498,7</b>	<b>2434,1</b>	<b>2477,4</b>
<b>182</b>	<b>1</b>	<b>01</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>0000</b>	<b>000</b>		<b>НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ</b>	<b>230,0</b>	<b>215,9</b>	<b>225,2</b>
182	1	01	02	000	01	0000	110		Налог на доходы физических лиц	230,0	213,0	222,3
182	1	01	02	010	01	0000	110		Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового Кодекса Российской Федерации	230,0	213,0	222,3
182	1	01	02	030	01	0000	110		Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со ст. 228 Налогового кодекса Российской Федерации	0,0	1,4	1,4
182	1	01	02	010	01	2100	110		Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации (пени по соответствующему платежу)	0,0	1,3	1,3

182	1	01	02	010	01	4000	110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации (прочие поступления)	0,0	-0,7	-0,7
182	1	01	02	020	01	3000	110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству Российской Федерации)	0,0	0,02	0,02
182	1	01	02	030	01	2100	110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (пени по соответствующему платежу)	0,0	0,06	0,06
182	1	01	02	030	01	3000	110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству Российской Федерации)	0,0	0,2	0,2
182	1	01	02	080	01	1000	110	Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании)	0,0	0,6	0,6
<b>100</b>	<b>1</b>	<b>03</b>	<b>00</b>	<b>000</b>	<b>00</b>	<b>0000</b>	<b>000</b>	<b>НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	<b>325,2</b>	<b>350,0</b>	<b>375,2</b>
100	1	03	02	000	01	0000	110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	362,0	350,0	375,2
100	1	03	02	230	01	0000	110	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов	147,0	174,3	188,1

								отчислений в местные бюджеты				
100	1	03	02	240	01	0000	110	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты	0,8	1,0	1,0	
100	1	03	02	250	01	0000	110	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты	195,8	195,8	207,7	
100	1	03	02	260	01	0000	100	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты	-18,4	-21,1	-21,6	
<b>182</b>	<b>1</b>	<b>05</b>	<b>00</b>	<b>000</b>	<b>00</b>	<b>0000</b>	<b>000</b>	<b>НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	<b>280,0</b>	<b>1215,5</b>	<b>1217,7</b>	
182	1	05	03	010	01	0000	110	Единый сельскохозяйственный налог	280,0	1167,9	1170,1	
182	1	05	03	010	01	2100	110	Единый сельскохозяйственный налог (пени по соответствующему платежу)	0,0	47,6	47,6	
<b>182</b>	<b>1</b>	<b>06</b>	<b>00</b>	<b>000</b>	<b>00</b>	<b>0000</b>	<b>000</b>	<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	<b>608,0</b>	<b>484,9</b>	<b>487,8</b>	
182	1	06	01	000	00	0000	110	Налог на имущество физических лиц	88,0	50,3	52,0	
182	1	06	01	030	10	0000	110	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений	88,0	47,6	49,3	
182	1	06	01	030	10	2100	110	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений (пени по соответствующему платежу)	0,0	2,7	2,7	
182	1	06	06	000	00	0000	110	Земельный налог	520,0	434,6	435,8	

182	1	06	06	030	00	0000	110		Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному))	70,0	30,3	30,3
182	1	06	06	033	10	0000	110		Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному))	70,0	30,3	30,3
182	1	06	06	033	10	2100	110		Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений (пени по соответствующему платежу)	0,0	-0,1	-0,1
182	1	06	06	043	10	1000	110		Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному))	450,0	400,9	402,1
182	1	06	06	043	10	2100	110		Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений (пени по соответствующему платежу)	0,0	3,5	3,5
<b>787</b>	<b>1</b>	<b>08</b>	<b>00</b>	<b>000</b>	<b>00</b>	<b>0000</b>	<b>000</b>		<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА</b>	<b>5,0</b>	<b>4,3</b>	<b>4,3</b>
787	1	08	04	000	01	0000	110		Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением действий, совершаемых консульскими учреждениями РФ)	4,0	4,3	4,3
787	1	08	04	020	01	0000	110		Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами РФ на совершение нотариальных действий	4,0	4,3	4,3
787	1	08	07	000	01	0000	110		Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	1,0	0,0	0,0
787	1	08	07	170	01	0000	110		Государственная пошлина за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов	1,0	0,0	0,0

787	1	08	07	175	01	0000	110		Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты поселений	1,0	0,0	0,0
787	1	11	00	000	00	0000	000		<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	<b>50,5</b>	<b>66,5</b>	<b>70,2</b>
787	1	11	05	030	00	0000	120		Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)	5,5	5,5	5,5
787	1	11	05	035	10	0000	120		Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	5,5	5,5	5,5
787	1	11	09	045	10	0000	120		Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	45,0	61,0	64,7
787	1	17	15	030	10	0000	150		<b>Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений</b>	<b>0,0</b>	<b>97,0</b>	<b>97,0</b>
787	1	17	15	030	10	0001	150		Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений от юридических лиц (индивидуальных предпринимателей)	0,0	58,6	58,6
787	1	17	15	030	10	0002	150		Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений от физических лиц	0,0	38,4	38,4
<b>787</b>	<b>2</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>000</b>	<b>00</b>	<b>0000</b>	<b>000</b>		<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>5302,0</b>	<b>7504,7</b>	<b>7504,7</b>



<b>787</b>	<b>2</b>	<b>02</b>	<b>00</b>	<b>000</b>	<b>00</b>	<b>0000</b>	<b>000</b>		<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	2121,7	2126,5	2126,5
787	2	02	01	000	00	0000	150		Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	1781,1	1779,5	1779,5
787	2	02	01	001	00	0000	150		Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	1781,1	1779,5	1779,5
787	2	02	15	001	10	2711	150		Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	1781,1	1779,5	1779,5
787	2	02	15	001	10	7601	150		Дотации бюджетам поселений на реализацию Закона края от 29 ноября 2005 года № 16-4081 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов края отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотации поселениям, входящим в состав муниципального района"	211,4	212,4	212,4
787	2	02	30	000	00	0000	150		Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	129,2	134,6	134,6
787	2	02	35	118	00	0000	150		Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	129,2	134,6	134,6
787	2	02	35	118	10	0000	150		Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	129,2	134,6	134,6
<b>787</b>	<b>2</b>	<b>02</b>	<b>40</b>	<b>000</b>	<b>00</b>	<b>0000</b>	<b>150</b>		<b>Иные межбюджетные трансферты</b>	<b>3180,3</b>	<b>5378,1</b>	<b>5378,1</b>
787	2	02	49	999	10	7412	150		Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на обеспечение первичных мер пожарной безопасности)	0,0	63,3	63,3
787	2	02	49	999	10	9423	150		Прочие межбюджетные трансферты на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края	278,6	278,6	278,6
787	2	02	49	999	10	1034	150		Прочие межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение (возмещение) расходных обязательств, связанных с увеличением с 1 июня 2022 года региональных выплат (МРОТ)	0,0	29,4	29,4

787	2	02	49	999	10	2711	150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	2897,4	3148,0	3148,0
787	2	02	49	999	10	2724	150	Дотации на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края (МПОТ)	0,0	176,1	176,1
787	2	02	49	999	10	7508	150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края в рамках подпрограммы "Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Подсопочного сельсовета" муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета)	0,0	553,4	553,4
787	2	02	49	999	10	7514	150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на реализацию Закона края от 23 апреля 2009 года № 8-3170 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований края государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий»)	4,3	4,4	4,4
787	2	02	49	999	10	7641	150	Прочие межбюджетные трансферты на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив на 2022 год.	0,0	700,0	700,0
787	2	02	49	999	10	7745	150	Прочие межбюджетные трансферты за содействие развитию налогового потенциала в рамках подпрограммы "Содействие развитию налогового потенциала муниципальных образований" муниципальной программы "Содействие развитию местного самоуправления"	0,0	195,0	195,0
787	2	02	49	999	10	7749	150	Прочие межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований края для реализации проектов по решению вопросов местного значения сельских поселений в рамках подпрограммы "Поддержка муниципальных проектов и мероприятий по благоустройству территории"	0,0	250,0	250,0
787	2	04	05	099	10	0000	150	Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений	0,0	-20,0	-20,0
<b>Итого:</b>									<b>6800,7</b>	<b>9938,8</b>	<b>9982,1</b>

Распределение расходов сельского бюджета по разделам, подразделам  
классификации расходов бюджетов Российской Федерации за 2022 год

в тыс.руб.

	Раздел подразде л	Первоначаль ный план	Уточнённый план	Исполнено
Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной классификации	2	3	4	5
1	0100	4 321,8	4 824,7	4 637,1
Общегосударственные вопросы	0102	940,1	1 107,3	1 107,3
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления	0104	3 367,4	3 703,0	3 525,4
Резервный фонд	0111	10,0	10,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	4,3	4,4	4,4
Национальная оборона	0200	129,2	134,6	134,6
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	129,2	134,6	134,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	26,0	82,8	78,9
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера , гражданская оборона	0309	26,0	82,8	78,9
Национальная экономика	0400	627,0	1 349,0	1 232,8
Водное хозяйство	0406	23,2	43,2	43,2
Дорожное хозяйство ( дорожные фонды)	0409	603,8	1 305,8	1 189,6
Жилищно – коммунальное хозяйство	0500	151,5	2 082,8	1 779,8
Жилищное хозяйство	0501	0,0	0,2	0,0
Благоустройство	0503	151,5	1 832,6	1 529,8
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	0,0	250,0	250,0
Культура и кинематография	0800	1 544,2	2 050,5	1 094,6
Культура	0801	1 544,2	2 050,5	1 094,6
Социальная политика	1000	1,0	1,0	1,0
Другие вопросы в области социальной политики	1006	1,0	1,0	1,0
<b>ИТОГО РАСХОДОВ</b>		<b>6 800,7</b>	<b>10 525,4</b>	<b>8 958,8</b>

**Ведомственная структура  
расходов сельского бюджета на 2022 год**

№ строки	Код ведомства	Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной классификации	Раздел-подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Первоначальный план на 2022 год	Уточненный план на 2022 год	Исполнено за 2022 год
1	2	3	4	5	6	7	7	7
1	787	<i>Администрация Подсопочного сельсовета</i>						
2	787	<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>0100</b>			<b>4321,8</b>	<b>4824,7</b>	<b>4637,1</b>
3	787	<b>Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования</b>	<b>0102</b>			<b>940,1</b>	<b>1107,3</b>	<b>1107,3</b>
4	787	<b>Не программные расходы</b>	<b>0102</b>	<b>9100000000</b>		<b>940,1</b>	<b>1107,3</b>	<b>1107,3</b>
5	787	Не программные расходы органов местного самоуправления	0102	9110000000		940,1	1107,3	1107,3
6	787	Глава муниципального образования в рамках не программных расходов	0102	9110091010		940,1	1066,9	1066,9
7	787	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0102	9110091010	100	940,1	1066,9	1066,9
8	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0102	9110091010	120	940,1	1066,9	1066,9
9	787	Глава муниципального образования в рамках не программных расходов	0102	9110027240		0,0	40,4	40,4
10	787	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления	0102	9110027240	100	0,0	40,4	40,4

		государственными внебюджетными фондами						
11	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0102	9110027240	120	0,0	40,4	40,4
12	<b>787</b>	<b>Не программные расходы</b>	<b>0104</b>	<b>9100000000</b>		<b>3367,4</b>	<b>3703,0</b>	<b>3525,4</b>
13	<b>787</b>	<b>Не программные расходы органов местного самоуправления</b>	<b>0104</b>	<b>9110000000</b>		<b>3367,4</b>	<b>3703,0</b>	<b>3525,4</b>
14	<b>787</b>	<b>Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления в рамках не программных расходов</b>	<b>0104</b>	<b>9110091020</b>		<b>3360,9</b>	<b>3696,5</b>	<b>3518,9</b>
15	787	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0104	9110091020	100	2886,4	2878,7	2878,7
16	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0104	9110091020	120	2886,4	2878,7	2878,7
17	787	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0104	9110010340	100	0,0	29,3	29,3
18	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0104	9110010340	120	0,0	29,3	29,3
19	787	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0104	9110027240	100	0,0	94,6	94,6
20	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0104	9110027240	120	0,0	94,6	94,6
21	787	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0104	9110027241	100	0,0	41,1	41,1
22	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0104	9110027241	120	0,0	41,1	41,1
23	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0104	9110091020	200	473,5	649,8	472,4
24	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0104	9110091020	244	272,7	443,3	338,9
25	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	<b>0104</b>	9110091020	<b>247</b>	<b>200,8</b>	<b>206,5</b>	<b>133,5</b>
26	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0104	9110091020	247	200,8	<b>206,5</b>	<b>133,5</b>
27	787	Закупка энергетических ресурсов	0104	9110091020	247	200,8	206,5	<b>133,5</b>
28	787	Иные бюджетные ассигнования	0104	9110091020	800	0,0	2,0	2,0
29	787	Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда	0104	9110091020	830	0,0	2,0	2,0

30	<b>787</b>	<b>Иные бюджетные ассигнования</b>	<b>0104</b>	<b>9110091020</b>	<b>800</b>	<b>1,0</b>	<b>1,0</b>	<b>0,8</b>
31	<b>787</b>	<b>Уплата налогов, сборов и иных платежей</b>	<b>0104</b>	<b>9110091020</b>	<b>850</b>	<b>1,0</b>	<b>1,0</b>	<b>0,8</b>
32	<b>787</b>	<b>Не программные расходы органов местного самоуправления на передачу полномочий</b>	<b>0104</b>	<b>9120000000</b>		<b>6,5</b>	<b>6,5</b>	<b>6,5</b>
33	787	Выполнение переданных полномочий в сфере ЖКХ в рамках не программных расходов	0104	9120091530		2,0	2,0	2,0
34	787	Межбюджетные трансферты	0104	9120091530	500	2,0	2,0	2,0
35	787	Иные межбюджетные трансферты	0104	9120091530	540	2,0	2,0	2,0
36	787	Выполнение переданных полномочий в области размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках не программных расходов	0104	9120091540		3,0	3,0	3,0
37	787	Межбюджетные трансферты	0104	9120091540	500	3,0	3,0	3,0
38	787	Иные межбюджетные трансферты	0104	9120091540	540	3,0	3,0	3,0
39	787	Выполнение переданных полномочий в сфере внутреннего муниципального контроля в рамках непрограммных расходов	0104	9120091550		1,0	1,0	1,0
40	787	Межбюджетные трансферты	0104	9120091550	500	1,0	1,0	1,0
41	787	Иные межбюджетные трансферты	0104	9120091550	540	1,0	1,0	1,0
42	787	Иные межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля	0104	9120091580		0,5	0,5	0,5
43	787	Межбюджетные трансферты	0104	9120091580	500	0,5	0,5	0,5
44	787	Иные межбюджетные трансферты	0104	9120091580	540	0,5	0,5	0,5
45	<b>787</b>	<b>Резервные фонды</b>	<b>0111</b>			<b>10,0</b>	<b>10,0</b>	<b>0,0</b>
46	787	<b>Не программные расходы</b>	0111	9110099120		10,0	10,0	0,0
47	787	<b>Не программные расходы органов местного самоуправления</b>	0111	9110099120		10,0	10,0	0,0
48	787	Резервные фонды администраций	0111	9110099120		10,0	10,0	0,0
49	787	Иные бюджетные ассигнования	0111	9110099120	800	10,0	10,0	0,0
50	787	Резервные средства	0111	9110099120	870	10,0	10,0	0,0
51	<b>787</b>	<b>Другие общегосударственные вопросы</b>	<b>0113</b>			<b>4,3</b>	<b>4,4</b>	<b>4,4</b>
52	<b>787</b>	<b>Не программные расходы</b>	<b>0113</b>	<b>9100000000</b>		<b>4,3</b>	<b>4,4</b>	<b>4,4</b>
53	<b>787</b>	<b>Не программные расходы администрации</b>	<b>0113</b>	<b>9130000000</b>		<b>4,3</b>	<b>4,4</b>	<b>4,4</b>
54	787	Субвенции бюджетам муниципальных образований на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий в рамках не программных расходов администрации	0113	9130075140		4,3	4,4	4,4
55	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0113	9130075140	200	4,3	4,4	4,4
56	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0113	9130075140	240	4,3	4,4	4,4
57	<b>787</b>	<b>Национальная оборона</b>	<b>0200</b>			<b>129,2</b>	<b>134,6</b>	<b>134,6</b>

58	<b>787</b>	<b>Мобилизационная и вневойсковая подготовка</b>	<b>0203</b>			<b>129,2</b>	<b>134,6</b>	<b>134,6</b>
59	<b>787</b>	<b>Не программные расходы</b>	<b>0203</b>	<b>9100000000</b>		<b>129,2</b>	<b>134,6</b>	<b>134,6</b>
60	<b>787</b>	<b>Не программные расходы администрации</b>	<b>0203</b>	<b>9130000000</b>		<b>129,2</b>	<b>134,6</b>	<b>134,6</b>
61	787	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках не программных расходов администрации	0203	9130051180		129,2	134,6	134,6
62	787	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0203	9130051180	100	122,8	87,1	87,1
63	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0203	9130051180	120	122,8	87,1	87,1
64	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0203	9130051180	200	6,4	47,5	47,5
65	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0203	9130051180	240	6,4	47,5	47,5
66	<b>787</b>	<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>0300</b>			<b>26,0</b>	<b>82,8</b>	<b>78,9</b>
67	787	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	0309			26,0	82,8	78,9
68	787	<b>Муниципальная программа "Благоустройство и содержание дорог территорий Подсопочного сельсовета на 2014 – 2023 годы "</b>	0309	<b>0200000000</b>		26,0	82,8	78,9
69	787	<b>Подпрограмма "Комплексное благоустройство и содержание дорог территорий Подсопочного сельсовета на 2014 – 2023 годы "</b>	0309	<b>0210000000</b>		26,0	82,8	78,9
70	787	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера.	0309	0210096510		26,0	16,2	12,2
71	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0309	0210096510	200	26,0	16,2	12,2
72	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0309	0210096510	240	26,0	16,2	12,2
73	787	Софинансирование иных межбюджетных трансфертов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности	<b>0309</b>	<b>02100S4120</b>		0,0	66,6	66,6
74	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0309	02100S4120	200	0,0	66,6	66,6
75	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0309	02100S4120	240	0,0	66,6	66,6
76	787	<b>Национальная экономика</b>	<b>0400</b>			<b>627,0</b>	<b>1349,0</b>	<b>1232,8</b>
77	<b>787</b>	<b>Муниципальная программа "Благоустройство и содержание дорог территорий Подсопочного сельсовета на 2014 – 2023 годы "</b>	<b>0400</b>	<b>0210099210</b>		<b>23,2</b>	<b>43,2</b>	<b>43,2</b>

78	787	Подпрограмма "Комплексное благоустройство и содержание дорог территорий Подсопочного сельсовета на 2014 – 2023 годы "	0400	0210099210		23,2	43,2	43,2
79	787	Водное хозяйство	0406			23,2	43,2	43,2
80	787	Мероприятия по информационному обеспечению и работы в области водных ресурсов	0406	0210099210		23,2	43,2	43,2
81	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0406	0210099210	200	23,2	23,2	23,2
82	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0406	0210099210	240	23,2	23,2	23,2
83	787	Водное хозяйство	0406	0210099210	800	0,0	20,0	20,0
84	787	Уплата иных платежей	0406	0210099210	850	0,0	20,0	20,0
85	787	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409			603,8	1305,8	1189,6
86	787	Муниципальная программа "Благоустройство и содержание дорог территорий Подсопочного сельсовета на 2014 – 2023 годы "	0409	0210000000		603,8	1305,8	1189,6
87	787	Подпрограмма "Комплексное благоустройство и содержание дорог территорий Подсопочного сельсовета на 2014 – 2023 годы "	0409	0210000000		603,8	1305,8	1189,6
88	787	Прочие межбюджетные трансферты на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Сухобузимского района	0409	0210094230		278,6	278,6	278,6
89	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0409	0210094230	200	278,6	278,6	278,6
90	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0409	0210094230	240	278,6	278,6	278,6
91	787	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений за счет средств дорожного фонда в рамках подпрограммы "Комплексное благоустройство содержание дорог на территории Подсопочного сельсовета муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0409	0210094310		325,2	350,0	307,0
92	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0409	0210094310	200	325,2	350,0	307,0
93	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0409	0210094310	240	325,2	350,0	307,0
94	787	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства	0409	0210096020		0,0	73,2	0,0
95	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0409	0210096020	200	0,0	73,2	0,0



96	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0409	0210096020	240	0,0	73,2	0,0
97	787	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства	0409	0210096020	800	0,0	50,0	50,0
98	787	Уплата иных платежей	0409	0210096020	850	0,0	50,0	50,0
99	<b>787</b>	<b>Сфинансирование на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, в рамках подпрограммы " Повышение безопасности дорожного движение" государственной программы Красноярского края " Развитие транспортной системы"</b>	<b>0409</b>	<b>02100S5080</b>		<b>0,0</b>	<b>554,0</b>	<b>554,0</b>
100	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0409	02100S5080	200	0,0	554,0	554,0
101	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0409	02100S5080	240	0,0	554,0	554,0
102	<b>787</b>	<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>0500</b>			<b>151,5</b>	<b>2082,8</b>	<b>1779,8</b>
103	787	Расходы на содержание жилого фонда	0501	0210094040		0,0	0,2	0,0
104	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0501	<b>0210094040</b>	200	0,0	0,2	0,0
105	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0501	<b>0210094040</b>	240	0,0	0,2	0,0
106	<b>787</b>	<b>Жилищное хозяйство</b>	<b>0503</b>			<b>151,5</b>	<b>2082,6</b>	<b>1779,8</b>
107	<b>787</b>	<b>Муниципальная программа "Благоустройство и содержание дорог территорий Подсопочного сельсовета на 2014 – 2023 годы "</b>	<b>0503</b>	<b>0200000000</b>		<b>151,5</b>	<b>2082,6</b>	<b>1779,8</b>
108	<b>787</b>	<b>Подпрограмма "Комплексное благоустройство и содержание дорог территорий Подсопочного сельсовета на 2014 – 2023 годы "</b>	<b>0503</b>	<b>0210000000</b>		<b>151,5</b>	<b>2082,6</b>	<b>1779,8</b>
109	<b>787</b>	<b>Уличное освещение в рамках подпрограммы" Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Подсопочного сельсовета" муниципальной программы"Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"</b>	<b>0503</b>	<b>0210096010</b>		<b>151,5</b>	<b>2082,6</b>	<b>1779,8</b>
110	787	Уличное освещение в рамках подпрограммы" Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Подсопочного сельсовета" муниципальной программы"Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0503	0210096010		0,0	50,8	50,8
111	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	0210096010	200	0,0	50,8	50,8
112	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	0210096010	240	0,0	50,8	50,8

113	787	Уличное освещение в рамках подпрограммы" Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Подсопочного сельсовета" муниципальной программы"Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0503	0210096010		80,5	80,5	77,7
114	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	0210096010	240	80,5	80,5	77,7
115	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	0210096010	247	80,5	80,5	77,7
116	787	Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения в рамках муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	<b>0503</b>	<b>0210096040</b>		50,0	21,7	21,7
117	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	0210096040	200	50,0	21,7	21,7
118	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	0210096040	240	50,0	21,7	21,7
119	<b>787</b>	<b>Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и сельских поселений</b>	<b>0503</b>	<b>0210096050</b>	<b>240</b>	<b>16,0</b>	<b>387,1</b>	<b>87,1</b>
120	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	0210096050	200	16,0	387,1	87,1
121	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	0210096050	240	16,0	387,1	87,1
122	<b>787</b>	<b>Энергосбережение и повышение энергоэффективности в рамках подпрограммы"Профилактика терроризма и экстремизма на территории Подсопочного сельсовета"</b>	<b>0503</b>	<b>0210097290</b>		<b>0,0</b>	<b>5,0</b>	<b>5,0</b>
123	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	0210097290	200	5,0	5,0	5,0
124	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	0210097290	240	5,0	5,0	5,0
125	<b>787</b>	<b>Прочие межбюджетные трансферты на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив на 2022 год.</b>	<b>0503</b>	<b>02100S6410</b>		0,0	835,8	835,8
126	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	02100S6410	200	0,0	835,8	835,8
127	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	02100S6410	240	0,0	835,8	835,8
128	<b>787</b>	<b>Иные межбюджетные трансферты за содействие развитию налогового потенциала в рамках подпрограммы "Содействие развитию налогового потенциала муниципальных образований" муниципальной программы " Содействие развитию местного самоуправления"</b>	<b>0503</b>	<b>02100S7450</b>		0,0	195,0	195,0
129	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	02100S7450	200	0,0	195,0	195,0

130	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	02100S7450	240	0,0	195,0	195,0
131	<b>787</b>	<b>Иные межбюджетные трансферты для реализации проектов по решению вопросов местного значения сельских поселений</b>	<b>0503</b>	<b>02100S7490</b>		<b>0,0</b>	<b>256,7</b>	<b>256,7</b>
132	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	02100S7490	200	0,0	256,7	256,7
133	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	02100S7490	240	0,0	256,7	256,7
134	787	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	<b>0505</b>	<b>0210095030</b>		0,0	250,0	250,0
135	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0505	0210095030	200	0,0	250,0	250,0
136	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0505	0210095030	240	0,0	250,0	250,0
137	<b>787</b>	<b>Культура и кинематография</b>	<b>0800</b>			<b>1544,2</b>	<b>2050,5</b>	<b>1094,6</b>
138	787	Культура	0801			<b>1544,2</b>	<b>2050,5</b>	<b>1094,6</b>
139	787	Культура	<b>0801</b>	9150000000		<b>1544,2</b>	<b>2050,5</b>	<b>1094,6</b>
140	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0801	9150093010	<b>200</b>	<b>659,9</b>	<b>1166,2</b>	<b>210,3</b>
141	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0801	9150093010	<b>240</b>	<b>659,9</b>	<b>1166,2</b>	<b>210,3</b>
142	787	Обеспечение деятельности дворцов и домов культуры в рамках не программных расходов	<b>0801</b>	9150093010	<b>244</b>	<b>94,0</b>	<b>462,6</b>	<b>155,2</b>
143	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0801	9150093010	244	94,0	462,6	155,2
144	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0801	9150093010	244	94,0	462,6	155,2
145	787	Обеспечение деятельности дворцов и домов культуры в рамках не программных расходов	<b>0801</b>	9150093010	<b>247</b>	<b>565,9</b>	<b>703,6</b>	<b>55,1</b>
146	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0801	9150093010	247	565,9	703,6	55,1
147	787	Закупка энергетических ресурсов	0801	9150093010	247	565,9	703,6	55,1
148	<b>787</b>	Обеспечение деятельности дворцов и домов культуры в рамках не программных расходов	0801	9150093010		884,3	884,3	884,3
149	787	Межбюджетные трансферты	0801	9150093010	500	884,3	884,3	884,3
150	787	Иные межбюджетные трансферты	0801	9150093010	540	884,3	884,3	884,3
151	<b>787</b>	<b>Социальная политика</b>	<b>1000</b>	<b>0300000000</b>		<b>1,0</b>	<b>1,0</b>	<b>1,0</b>
152	787	Другие вопросы в области социальной политики	1006	0310000000		1,0	1,0	1,0

153	787	Разработка, издание и безвозмездное распространение наглядной агитации по тематике противодействия коррупции оказания услуг органами местного самоуправления, распространение среди населения брошюр и листовок антитеррорестической и антиэкстремиской направленности и по энергосбережению и повышению энергетической эффективности	1006	0310097120		1,0	1,0	1,0
154	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	1006	0310097120	200	1,0	1,0	1,0
155	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	1006	0310097120	240	1,0	1,0	1,0
156		<b>ИТОГО РАСХОДОВ</b>				<b>6800,7</b>	<b>10525,4</b>	<b>8958,8</b>

Приложение № 5  
к решению  
Подсопочного сельского  
Совета депутатов  
от 27.04.2023 № 29-6/86

Субвенции и иные межбюджетные трансферты из районного бюджета за 2022 год

в тыс. руб.

Наименование	План сумма (тысяч рублей)	Факт сумма (тысяч рублей)
Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	1 991,9	1 991,9
Межбюджетные трансферты поселениям на реализацию Законом края от 23 апреля 2009 года №8-3170 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований края государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий»	4,4	4,4
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	134,6	134,6
Иные Межбюджетные трансферты	5 393,8	5 393,8
ИТОГО	7 524,7	7 524,7



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН  
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

27 апреля 2023 года

с. Подсопки

№ 29-6/87

«О внесении изменений в решение  
Подсопочного сельского Совета депутатов  
от 28.12.2022 года № 26-6/78 «О сельском  
бюджете на 2023 год и плановый  
период 2024-2025 годов»

Сельский Совет депутатов решил:

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Основные характеристики сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

1.1. Утвердить основные характеристики сельского бюджета на 2023 год:

- 1) общий объем доходов сельского бюджета в сумме 8725,9 тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов сельского бюджета в сумме 10335,8 тыс. рублей;
- 3) дефицит сельского бюджета в сумме 1609,9 тыс. рублей;
- 4) источники внутреннего финансирования дефицита сельского бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему решению.

1.2. Утвердить основные характеристики сельского бюджета на 2024 год и на 2025 год:

- 1) прогнозируемый общий объем доходов сельского бюджета на 2024 год в сумме 7633,4 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 7668,7 тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов сельского бюджета на 2024 год в сумме 7633,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 183,4 тыс. руб., и на 2025 год в сумме 7668,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 368,2 тыс. руб.;
- 3) дефицит сельского бюджета на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей;
- 4) источники внутреннего финансирования дефицита сельского бюджета на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Доходы сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

Утвердить доходы сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

2.1. Изменить доходную часть бюджета:

- 787 20249999107641150 (Прочие межбюджетные трансферты на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив на 2023 год.) увеличить на 2023 год в сумме 700 000,00 рублей;

- 787 11715030100001150 (Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений от юридических лиц (индивидуальных предпринимателей)) увеличить на 2023 год в сумме 63 600,00 рублей;
- 787 11715030100002150 (Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений от физических лиц) увеличить на 2023 год в сумме 24 900,00 рублей;

### 3. Распределение на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов расходов сельского бюджета по бюджетной классификации Российской Федерации

Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного в пункте 1 настоящего решения:

#### 3.1. Изменить расходную часть бюджета:

- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0801» КВР 244 (Расходы на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив на 2023 год.) на 700 000,00 рублей;
- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0801» КВР 244 (Расходы на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив на 2023 год.) на 88 500,00 рублей;
- уменьшить в 2023 году раздел подраздел «0503» КВР 244 (Расходы на прочие мероприятия по благоустройству городских округов и сельских поселений) на 41 500,00 рублей;
- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0801» КВР 244 (Расходы на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив на 2023 год.) на 41 500,00 руб.

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению;

2) ведомственную структуру расходов сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 6 к настоящему решению;

3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Подсопчного сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 5 к настоящему решению;

### 4. Изменение показателей сводной бюджетной росписи сельского бюджета в 2023 году

Установить, что администрация Подсопчного сельсовета вправе в ходе исполнения настоящего решения вносить изменения в сводную бюджетную роспись сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов:

#### 1) без внесения изменений в настоящее решение:

а) на сумму доходов, дополнительно полученных муниципальными казенными учреждениями от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности (за исключением доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление муниципальным казенным учреждениям), осуществляемой муниципальными казенными учреждениями, сверх утвержденных настоящим решением и (или) бюджетной сметой бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений и направленных на финансирование расходов данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;

б) на сумму остатков средств, полученных от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности (за исключением доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление

муниципальным казенным учреждениям), осуществляемой муниципальными казенными учреждениями, по состоянию на 1 января 2023 года, которые направляются на обеспечение деятельности данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;

в) в случаях образования, переименования, реорганизации, ликвидации органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета, перераспределения их полномочий и (или) численности, а также в случаях осуществления расходов на выплаты работникам при их увольнении в соответствии с действующим законодательством в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением на обеспечение их деятельности;

г) в случаях переименования, реорганизации, ликвидации, создания муниципальных казенных учреждений, перераспределения объема оказываемых муниципальных услуг, выполняемых работ и (или) исполняемых муниципальных функций и численности, а также в случаях осуществления расходов на выплаты работникам при их увольнении в соответствии с действующим законодательством в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением на обеспечение их деятельности;

д) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема расходов, предусмотренных муниципальному бюджетному или автономному учреждению в виде субсидий, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания, субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Подсопочного сельсовета и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Подсопочного сельсовета;

е) в случаях изменения размеров субсидий, предусмотренных муниципальным бюджетным или автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

ж) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением по главному распорядителю средств сельского бюджета муниципальным бюджетным или автономным учреждениям в виде субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания;

з) на сумму средств межбюджетных трансфертов, поступивших из районного бюджета на осуществление отдельных целевых расходов на основании федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, районного Решения и (или) нормативных правовых актов, а также соглашений и уведомлений главных распорядителей средств районного бюджета, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;

и) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением для финансирования мероприятий в рамках одной муниципальной программы Подсопочного сельсовета, после внесения изменений в указанную программу в установленном порядке;

к) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения расходных обязательств Подсопочного сельсовета, софинансирование которых осуществляется из районного бюджета, включая новые расходные обязательства;

л) в случае заключения администрацией Подсопочного сельсовета с администрацией Сухобузимского района, входящей в состав района соглашений о передаче осуществления части полномочий в пределах объема средств, предусмотренных на выполнение указанных полномочий;

м) в случае внесения изменений Министерством финансов Российской Федерации в структуру, порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации;

н) в случае исполнения исполнительных документов (за исключением судебных актов) и решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на



средства сельского бюджета, в пределах общего объема средств, предусмотренных главному распорядителю средств сельского бюджета.

5. Индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности сельсовета, и должностных окладов муниципальных служащих сельсовета.

Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Подсопчного сельсовета, размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы Подсопчного сельсовета, увеличиваются (индексируются):

в 2023 году на 5,5 процента с 1 октября 2023 года;

в плановом периоде 2024-2025 годов на коэффициент, равный 1.

6. Общая предельная штатная численность муниципальных служащих органов местного самоуправления Подсопчного сельсовета, принятая к финансовому обеспечению в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годов, составляет 5 штатных единиц, в том числе предельная численность муниципальных служащих органов местного самоуправления, принятая к финансовому обеспечению за счет средств сельского бюджета — 5 штатных единиц.

7. Индексация заработной платы работников муниципальных учреждений поселения.

Заработная плата работников сельсовета муниципальных учреждений увеличивается (индексируется):

в 2023 году на 5,5 процента с 1 октября 2023 года;

в плановом периоде 2024-2025 годов на коэффициент равный 1.

8. Особенности использования средств, получаемых муниципальными казенными учреждениями в 2023 году.

8.1. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление муниципальным казенным учреждениям, от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, и от иной приносящей доход деятельности, осуществляемой муниципальными казенными учреждениями, направляются в пределах сумм, фактически поступивших в доход районного бюджета и отраженных на лицевых счетах муниципальных казенных учреждений, на обеспечение их деятельности в соответствии с бюджетной сметой.

8.2. Доходы от сдачи в аренду имущества используются на оплату услуг связи, транспортных и коммунальных услуг, арендной платы за пользование имуществом, работ, услуг по содержанию имущества, прочих работ и услуг, прочих расходов, увеличения стоимости основных средств и увеличения стоимости материальных запасов.

9. Особенности исполнения районного бюджета в 2023 году.

Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2023 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам поселений за счет средств федерального бюджета в форме субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в районный бюджет в течение первых 5 рабочих дней 2023 года.

Остатки средств районного бюджета на 1 января 2023 года в полном объеме направляются на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения районного бюджета в 2023 году, за исключением остатков межбюджетных трансфертов, полученных из краевого бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся по принятым в предыдущие годы, фактически произведенным, но не оплаченным по состоянию на 1 января 2023 года обязательствам, производится главными

распорядителями средств районного бюджета, за счет утвержденных им бюджетных ассигнований на 2023 год.

## ПОЛОЖЕНИЯ, РЕГУЛИРУЮЩИЕ ДРУГИЕ ВОПРОСЫ ФОРМИРОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО БЮДЖЕТА

### 10. Дорожный фонд Подсопочного сельсовета

Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Подсопочного сельсовета на 2023 год в сумме 1639,9 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1159,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1181,0 тыс. рублей.

11. Установить, что в расходной части сельского бюджета предусматривается резервный фонд Администрации Подсопочного сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов в сумме 10,0 тыс. рублей ежегодно.

### 12. Муниципальный внутренний долг Подсопочного сельсовета

12.1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Подсопочного сельсовета по долговым обязательствам Подсопочного сельсовета:

на 1 января 2023 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. руб.

на 1 января 2024 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. руб.

на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. руб.

12.2. Установить предельный объем муниципального долга Подсопочного сельсовета:

на 2023 год в сумме 2084,1 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 2098,5 тыс. рублей;

на 2025 год в сумме 2113,1 тыс. рублей.

12.3. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2022 год равен 0 тыс. рублей.

13. Настоящее решение о бюджете вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря финансового года и подлежит официальному опубликованию в Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.

Председатель Подсопочного  
сельского Совета депутатов

Глава Подсопочного сельсовета

\_\_\_\_\_ А.Н.Ващенко

\_\_\_\_\_ Л.П. Боровский

Приложение 1  
к решению Подсопочного  
сельского Совета депутатов  
от 27.04.2023 № 29-6/87

**Источники внутреннего финансирования дефицита  
сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы**

тыс. рублей

Код	Наименование показателей	Сумма		
		2023	2024	2025
787 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	0,0	0,0	0,0
787 01 05 00 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюджетов	-8725,9	-7579,2	-7623,5
787 01 05 02 00 00 0000 500	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	-8725,9	-7579,2	-7623,5
787 01 05 02 01 00 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	-8725,9	-7579,2	-7623,5
787 01 05 02 01 10 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений	-8725,9	-7579,2	-7623,5
787 01 05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	10335,8	7579,2	7623,5
787 01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	10335,8	7579,2	7623,5
787 01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	10335,8	7579,2	7623,5
787 01 05 02 01 10 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений	10335,8	7579,2	7623,5
	<b>Итого</b>	<b>1609,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>

**Доходы бюджета поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов**

(тыс. рублей)

№ строки	Код бюджетной классификации								Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, подвидов доходов, кодов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджетов	Доходы сельского бюджета 2023 года	Доходы сельского бюджета 2024 года	Доходы сельского бюджета 2025 года
	код главного администратора	код группы	код подгруппы	код статьи	код подстатьи	код элемента	код подвида доходов	код классификации операций сектора государственного управления, относящихся к				
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1.	000	1	00	00	000	00	0000	000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	4 256,6	4 197,0	4 226,2
2.	182	1	01	00	000	00	0000	000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	230,0	230,0	230,0
3.	182	1	01	02	000	01	0000	110	Налог на доходы физических лиц	230,0	230,0	230,0
4.	182	1	01	02	010	01	0000	110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227,1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	230,0	230,0	230,0
5.	000	1	03	00	000	00	0000	000	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	343,6	363,5	384,7

6.	182	1	03	02	230	01	0000	110	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации	162,8	173,4	184,0
7.	182	1	03	02	240	01	0000	110	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инженерных) двигателей, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации	1,1	1,2	1,2
8.	182	1	03	02	250	01	0000	110	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, производимый на территории Российской Федерации, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации	201,2	211,6	222,2
9.	182	1	03	02	260	01	0000	110	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, производимый на территории Российской Федерации, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации	-21,5	-22,7	-22,7
10.	000	1	05	00	000	00	0000	000	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	3 000,0	3 000,0	3 000,0
11.	182	1	05	03	000	01	0000	110	Единый сельскохозяйственный налог	3 000,0	3 000,0	3 000,0
12.	182	1	05	03	010	01	0000	110	Единый сельскохозяйственный налог	3 000,0	3 000,0	3 000,0
13.	182	1	06	00	000	00	0000	000	НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО	534,0	543,0	551,0
14.	182	1	06	01	030	00	0000	110	Налог на имущество физических лиц	61,0	61,0	61,0

15.	182	1	06	01	030	10	0000	110	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений	61,0	61,0	61,0
16.	182	1	06	06	000	00	0000	110	Земельный налог	473,0	482,0	490,0
17.	182	1	06	06	030	00	0000	110	Земельный налог, с организаций	52,0	52,0	60,0
18.	182	1	06	06	033	10	0000	110	Земельный налог, земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	52,0	52,0	60,0
19.	182	1	06	06	040	00	0000	110	Земельный налог с физических лиц	421,0	430,0	430,0
20.	182	1	06	06	043	10	0000	110	Земельный налог, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	421,0	430,0	430,0
21.	787	1	08	00	000	00	0000	000	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	5,0	5,0	5,0
22.	787	1	08	04	000	01	0000	110	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением действий, совершаемых консульскими учреждениями РФ)	5,0	5,0	5,0
23.	787	1	08	04	020	01	0000	110	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий	5,0	5,0	5,0
24.	000	1	11	00	000	00	0000	000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ	55,5	55,5	55,5

									ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННО Й И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ			
25.	787	1	11	05	030	00	0000	120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)	5,5	5,5	5,5
26.	787	1	11	05	035	10	0000	120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений-(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	5,5	5,5	5,5
27.	787	1	11	09	045	10	0000	120	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	50,0	50,0	50,0
28.	787	1	11	05	035	10	0000	120	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за	50,0	50,0	50,0

									исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)			
29.	787	1	17	15	030	10	0001	150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений от юридических лиц (индивидуальных предпринимателей)	63,6	0,0	0,0
30.	787	1	17	15	030	10	0002	150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений от физических лиц	24,9	0,0	0,0
31.	787	2	00	00	000	00	0000	000	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	3 769,3	3 382,2	3 397,3
32.	787	2	02	00	000	00	0000	000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	3 769,3	3 382,2	3 397,3
33.	787	2	02	10	000	00	0000	150	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	593,9	475,1	475,1
34.	787	2	02	15	001	00	0000	150	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	593,9	475,1	475,1
35.	787	2	02	15	001	10	7601	150	Дотации бюджетам поселений на реализацию Закона края от 29 ноября 2005 года № 16-4081 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов края отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций поселениям, входящим в состав муниципального района»	593,9	475,1	475,1



36.	787	2	02	30	000	00	0000	150	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	156,3	163,3	169,4
37.	787	2	02	35	118	00	0000	150	Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	156,3	163,3	169,4
38.	787	2	02	35	118	10	0000	150	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	156,3	163,3	169,4
39.	787	2	02	40	000	00	0000	150	Иные межбюджетные трансферты	3 719,1	2 743,8	2 752,8
40.	787	2	02	49	999	00	0000	150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам	3 719,1	2 743,8	2 752,8
41.	787	2	02	49	999	10	2711	150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	2 055,6	1 861,6	1 861,6
42.	787	2	02	49	999	10	7641	150	Прочие межбюджетные трансферты на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив на 2023 год.	700,0	0,0	0,0
43.	787	2	02	49	999	10	2724	150	Иные межбюджетные трансферты на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края (МРОТ)	27,1	0,0	0,0
44.	787	2	02	49	999	10	7412	150	Софинансирование иных межбюджетных трансфертов на обеспечение первичных мер пожарной	135,6	81,4	90,4

									безопасности			
45.	787	2	02	49	999	10	9423	150	Иные межбюджетные трансферты на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Сухобузимского района	796,3	796,3	796,3
46.	787	2	02	49	999	10	7514	150	Межбюджетные трансферты поселениям на реализацию Закона края от 23 апреля 2009 года № 8-3170 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований края государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий»	4,5	4,5	4,5
Итого доходов бюджета										8 725,9	7 579,2	7 623,5

**Распределение бюджетных ассигнований сельского бюджета по разделам, подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и плановый период на 2024-2025 годы**

Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной классификации	Раздел-подраздел	Сумма на 2023 год	Сумма на 2024 год	Сумма на 2025 год
1	2	3	4	5
Общегосударственные вопросы	0100	5108,7	4612,0	4561,2
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	1020,9	1020,9	1020,9
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	4073,3	3576,6	3525,8
Резервные фонды	0111	10,0	10,0	10,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	4,5	4,5	4,5
Национальная оборона	0200	156,3	163,3	169,4
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	156,3	163,3	169,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	192,7	176,4	150,4
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	0309	192,7	176,4	150,4
Национальная экономика	0400	1683,1	1183,0	1204,2
Водное хозяйство	0406	43,2	23,2	23,2
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	1639,9	1159,8	1181,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	1090,6	647,0	607,1
Содержание жилого фонда	0501	0,2	0,0	0,0
Благоустройство	0503	1090,4	647,0	607,1
Культура, кинематография	0800	2103,4	613,1	562,0
Культура	0801	2103,4	613,1	562,0
Социальная политика	1000	1,0	1,0	1,0
Другие вопросы в социальной политике	1006	1,0	1,0	1,0
Условно утвержденные расходы			183,4	368,2
<b>ИТОГО РАСХОДОВ</b>		<b>10 335,8</b>	<b>7 579,2</b>	<b>7 623,5</b>

**Ведомственная структура  
расходов сельского бюджета на 2023 год и  
плановый период 2024-2025 годов**

№ строки	Код ведомства	Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной классификации	Раздел-подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Сумма на 2023 год	Сумма на 2024 год	Сумма на 2025 год
1	2	3	4	5	6	7	7	7
1	787	Администрация Подсопочного сельсовета				10 335,8	7 579,2	7 623,5
2	787	Общегосударственные вопросы	0100			5108,7	4612,0	4561,2
3	787	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102			1020,9	1020,9	1020,9
4	787	Непрограммные расходы	0102	9100000000		1020,9	1020,9	1020,9
5	787	Непрограммные расходы органов местного самоуправления	0102	9110000000		1020,9	1020,9	1020,9
6	787	Глава муниципального образования в рамках непрограммных расходов	0102	9110091010		1020,9	1020,9	1020,9
7	787	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0102	9110091010	100	1020,9	1020,9	1020,9
8	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0102	9110091010	120	1020,9	1020,9	1020,9
9	787	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104			4073,3	3576,6	3525,8
10	787	Непрограммные расходы	0104	9100000000		4073,3	3576,6	3525,8

11	787	Непрограммные расходы органов местного самоуправления	0104	9110000000		4073,3	3576,6	3525,8
12	787	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления в рамках непрограммных расходов	0104	9110091020		4073,3	3576,6	3525,8
13	787	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0104	9110091020	100	3200,8	3200,8	3200,8
14	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0104	9110091020	120	3200,8	3200,8	3200,8
15	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0104	9110027241	120	27,1	0,0	0,0
16	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0104	9110027241		27,1	0,0	0,0
17	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0104	9110091020	200	837,5	367,9	317,1
18	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0104	9110091020	240	837,5	367,9	317,1
19	787	Иные бюджетные ассигнования	0104	9110091020	800	1,0	1,0	1,0
20	787	Уплата налогов, сборов и иных платежей	0104	9110091020	850	1,0	1,0	1,0
21	787	Непрограммные расходы органов местного самоуправления на передачу полномочий	0104	9120000000		6,9	6,9	6,9
22	787	Выполнение переданных полномочий в сфере ЖКХ в рамках непрограммных расходов	0104	9120091530		2,0	2,0	2,0
23	787	Межбюджетные трансферты	0104	9120091530	500	2,0	2,0	2,0
24	787	Иные межбюджетные трансферты	0104	9120091530	540	2,0	2,0	2,0

25	787	Выполнение переданных полномочий в области размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках непрограммных расходов	0104	9120091540		3,0	3,0	3,0
26	787	Межбюджетные трансферты	0104	9120091540	500	3,0	3,0	3,0
27	787	Иные межбюджетные трансферты	0104	9120091540	540	3,0	3,0	3,0
28	787	Выполнение переданных полномочий в сфере внутреннего муниципального контроля в рамках непрограммных расходов	0104	9120091550		1,4	1,4	1,4
29	787	Межбюджетные трансферты	0104	9120091550	500	1,4	1,4	1,4
30	787	Иные межбюджетные трансферты	0104	9120091550	540	1,4	1,4	1,4
31	787	Выполнение переданных полномочий в сфере внешнего муниципального контроля в рамках не программных расходов	0104	9120091580		0,5	0,5	0,5
32	787	Межбюджетные трансферты	0104	9120091580	500	0,5	0,5	0,5
33	787	Иные межбюджетные трансферты	0104	9120091580	540	0,5	0,5	0,5
34	787	Резервные фонды	0111			10,0	10,0	10,0
35	787	Непрограммные расходы	0111	9100000000		10,0	10,0	10,0
36	787	Непрограммные расходы администрации	0111	9110000000		10,0	10,0	10,0
37	787	Иные бюджетные ассигнования	0111	9110099120	800	10,0	10,0	10,0
38	787	Резервные фонды администраций	0111	9110099120	870	10,0	10,0	10,0
39	787	Другие общегосударственные вопросы	0113			4,5	4,5	4,5
40	787	Непрограммные расходы	0113	9100000000		4,5	4,5	4,5
41	787	Непрограммные расходы администрации	0113	9130000000		4,5	4,5	4,5
42	787	Расходы на осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий, в рамках непрограммных расходов	0113	9130075140		4,5	4,5	4,5
43	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0113	9130075140	200	4,5	4,5	4,5
44	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных	0113	9130075140	240	4,5	4,5	4,5

		(муниципальных) нужд						
45	787	Национальная оборона	0200			156,3	163,3	169,4
46	787	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203			156,3	163,3	169,4
47	787	Непрограммные расходы	0203	9100000000		156,3	163,3	169,4
48	787	Непрограммные расходы администрации	0203	9130000000		156,3	163,3	169,4
49	787	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов администрации	0203	9130051180		156,3	163,3	169,4
50	787	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0203	9130051180	100	120,7	120,7	120,7
51	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0203	9130051180	120	120,7	120,7	120,7
52	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0203	9130051180	200	35,6	42,6	48,7
53	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0203	9130051180	240	35,6	42,6	48,7
54	787	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300			192,7	176,4	150,4
55	787	Муниципальная программа " Благоустройство и содержание дорог территорий Подсопочного сельсовета на 2014-2024 годы"	0309	0200000000		192,7	176,4	150,4
56	787	Подпрограмма " Комплексное благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014-2024 годы"	0309	0210000000		192,7	176,4	150,4

57	787	Расходы на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера.	0309	0210096510		50,0	90,7	55,2
58	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0309	0210096510	200	50,0	90,7	55,2
59	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0309	0210096510	240	50,0	90,7	55,2
60	787	Расходы на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера.	0309	02100S4120	200	135,6	81,4	90,4
61	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0309	02100S4120	240	135,6	81,4	90,4
62	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0309	02100S4120	240	135,6	81,4	90,4
63	787	Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в рамках отдельных мероприятий муниципальной программы "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций"	0309	02100S4120	200	7,1	4,3	4,8
64	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0309	02100S4120	240	7,1	4,3	4,8
65	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0309	02100S4120	240	7,1	4,3	4,8
66	787	Национальная экономика	0400			1683,1	1183,0	1204,2
67	787	Водное хозяйство	0406			43,2	23,2	23,2
68	787	Муниципальная программа " Благоустройство и содержание дорог территорий Подсопочного сельсовета на 2014-2024 годы"	0406	0200000000		43,2	23,2	23,2
69	787	Подпрограмма " Комплексное благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного	0406	0210000000		43,2	23,2	23,2



		сельсовета на 2014-2024 годы"						
70	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0406	0210099210	200	23,2	23,2	23,2
71	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0406	0210099210	240	23,2	23,2	23,2
72	787	Подпрограмма " Комплексное благоустройство и содержание дорог территории Подсопчного сельсовета на 2014-2024 годы"	0406	0210000000		20,0	0,0	0,0
73	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0406	0210099210	850	20,0	0,0	0,0
74	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0406	0210099210	853	20,0	0,0	0,0
75	787	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409			1639,9	1159,8	1181,0
76	787	Муниципальная программа " Благоустройство и содержание дорог территорий Подсопчного сельсовета на 2014-2024 годы"	0409	0200000000		1639,9	1159,8	1181,0
77	787	Подпрограмма " Комплексное благоустройство и содержание дорог территории Подсопчного сельсовета на 2014-2024 годы"	0409	0210000000		1639,9	1159,8	1181,0
78	787	Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений за счет средств дорожного фонда Подсопчного сельсовета в рамках муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопчного сельсовета"	0409	0210094310	200	415,4	363,5	384,7
79	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных	0409	0210094310	240	415,4	363,5	384,7

		(муниципальных) нужд						
80	787	Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Сухобузимского района	0409	0210094230		796,3	796,3	796,3
81	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0409	0210094230	200	796,3	796,3	796,3
82	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0409	0210094230	240	796,3	796,3	796,3
83	787	Расходы на содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства	0409	0210096020	240	428,2	0,0	0,0
84	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0409	0210096020	240	428,2	0,0	0,0
85	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0409	0210096020	240	428,2	0,0	0,0
86	787	Жилищно - коммунальная хозяйство	0500			1090,6	647,0	607,1
87	787	Благоустройство	0500			1090,6	647,0	607,1
88	787	Муниципальная программа " Благоустройство и содержание дорог территорий Подсопочного сельсовета на 2014-2024 годы"	0500	0200000000		1090,6	647,0	607,1
89	787	Расходы на содержание жилого фонда	0501	0210094040		0,2	0,0	0,0
90	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0501	0210094040		0,2	0,0	0,0
91	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0501	0210094040	200	0,2	0,0	0,0
92	787	Расходы на уличное освещение в рамках подпрограммы "Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Подсопочного	0503	0210096010	240	106,6	150,0	125,1

		сельсовета" муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"						
93	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	0210096010	200	106,6	150,0	125,1
94	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	0210096010	240	106,6	150,0	125,1
95	787	Расходы на мероприятия по организации и содержанию мест захоронения в рамках муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0503	0210096040		12,0	25,0	25,0
96	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	0210096040	200	12,0	25,0	25,0
97	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	0210096040	240	12,0	25,0	25,0
98	787	Расходы на прочие мероприятия по благоустройству городских округов и сельских поселений	0503	0210096050		772,8	467,0	452,0
99	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	0210096050	200	772,8	467,0	452,0
100	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	0210096050	240	772,8	467,0	452,0
101	787	Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности	0503	0210097290		5,0	5,0	5,0
102	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	0210097290	200	5,0	5,0	5,0
103	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	0210097290	240	5,0	5,0	5,0

104	787	Мероприятия по восстановлению памятников ВОВ и постановки их на кадастровый учет	0503	02100S7490		194,0	0,0	0,0
105	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	02100S7490	200	194,0	0,0	0,0
106	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	02100S7490	240	194,0	0,0	0,0
107	787	Культура и кинематография	0800			2103,4	613,1	562,0
108	787	Культура	0801			2103,4	613,1	562,0
109	787	Непрограммные расходы	0801	9100000000		2103,4	613,1	562,0
110	787	Непрограммные расходы органов местного самоуправления	0801	9150000000		2103,4	613,1	562,0
111	787	Обеспечение деятельности дворцов и домов культуры в рамках непрограммных расходов	0801	9150093010		2103,4	613,1	562,0
112	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0801	9150093010	200	313,0	613,1	562,0
113	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0801	9150093010	240	313,0	613,1	562,0
114	787	Обеспечение деятельности клубов за счет переданных полномочий в рамках непрограммных расходов	0801	9150093010		960,4	0,0	0,0
115	787	Межбюджетные трансферты	0801	9150093010	500	960,4	0,0	0,0
116	787	Иные межбюджетные трансферты	0801	9150093010	540	960,4	0,0	0,0
117	787	Расходы на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив на 2023 год.	0801	02100S6410		700,0	0,0	0,0
118	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0801	02100S6410	200	700,0	0,0	0,0
119	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0801	02100S6410	244	700,0	0,0	0,0
120	787	Расходы на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий	0801	02100S6410		88,5	0,0	0,0

		по поддержке местных инициатив на 2023 год.						
121	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0801	02100S6410	200	88,5	0,0	0,0
122	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0801	02100S6410	244	88,5	0,0	0,0
123		Расходы на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив на 2023 год.	0801	02100S6410		41,5	0,0	0,0
124		Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0801	02100S6410	200	41,5	0,0	0,0
125		Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0801	02100S6410	240	41,5	0,0	0,0
126	787	Социальная политика	1000			1,0	1,0	1,0
127	787	Другие вопросы в области социальной политики	1006			1,0	1,0	1,0
128	787	Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Подсопочного сельсовета на 2014-2024 годы"	1006	0000000000		1,0	1,0	1,0
129	787	Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Подсопочного сельсовета на 2020-20224 годы"	1006	0000000000		1,0	1,0	1,0
130	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	1006	0310090000	200	1,0	1,0	1,0
131	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	1006	0310090000	240	1,0	1,0	1,0
132	787	Повышение грамотности населения в вопросах противостояния экстремизму и терроризму	1006	0310097120	240	1,0	1,0	1,0
133	787	Условно утвержденные расходы					183,4	368,2
134		ИТОГО РАСХОДОВ				9 547,3	7 579,2	7 623,5

Приложение 5  
к решению Подсопочного  
сельского Совета депутатов  
от 27.04.2023 № 29-6/87

**Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов**

№ строки	Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной классификации	Целевая статья	Вид расходов	Раздел, подраздел	(тыс. рублей)	(тыс. рублей)	(тыс. рублей)
					Сумма на 2023 год	Сумма на 2024 год	Сумма на 2025 год
135	Муниципальная программа "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0200000000			2 966,4	2 006,4	1 961,7
136	Подпрограмма "Комплексное благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0210000000			2 966,4	2 006,4	1 961,7
137	Расходы на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера.	0210096510			50,0	90,7	55,2
138	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210096510	200		50,0	90,7	55,2
139	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210096510	240		50,0	90,7	55,2
140	Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в рамках отдельных мероприятий	02100S4120	240	0309	135,6	81,4	90,4

	муниципальной программы "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций"						
141	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	02100S4120	240		135,6	81,4	90,4
142	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	02100S4120	240		135,6	81,4	90,4
143	Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в рамках отдельных мероприятий муниципальной программы "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций"	02100S4120	240		7,1	4,3	4,8
144	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	02100S4120	240		7,1	4,3	4,8
145	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	02100S4120	240		7,1	4,3	4,8
146	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0210000000	240	0309	192,7	176,4	150,4
147	Защита населения и территории территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	0200000000	240	0300	192,7	176,4	150,4
148	Страхование ГТС в рамках подпрограммы "Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Подсопочного сельсовета" муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0210099210			43,2	23,2	23,2
149	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210099210	200		43,2	23,2	23,2

150	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210099210	240		43,2	23,2	23,2
151	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0210099210	240	0400	43,2	23,2	23,2
152	Водное хозяйство	0210099210	240	0406	43,2	23,2	23,2
153	Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений за счет средств дорожного фонда Подсопочного сельсовета в рамках муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0210094310			415,4	363,5	384,7
154	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210094310	200		415,4	363,5	384,7
155	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210094310	240		415,4	363,5	384,7
156	Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Сухобузимского района	0210094230			796,3	796,3	796,3
157	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210094230	200		796,3	796,3	796,3
158	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210094230	240		796,3	796,3	796,3
159	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА				428,2	0,0	0,0
160	Расходы на содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства	0210096020	240	0409	428,2	0,0	0,0
161	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)	0210096020	240		428,2	0,0	0,0



	нужд						
162	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210096020	240		428,2	0,0	0,0
163	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0210090000	240	0400	1 639,9	1 159,8	1 181,0
164	Другие вопросы в области социальной экономики	0210090000	240	0409	1 639,9	1 159,8	1 181,0
165	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0210090000	240	0409	1 639,9	1 159,8	1 181,0
166	Расходы на уличное освещение в рамках подпрограммы "Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Подсопочного сельсовета" муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0210096010		0503	106,6	150,0	125,1
167	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210096010	200	0503	106,6	150,0	125,1
168	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210096010	240	0503	106,6	150,0	125,1
169	Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности	0210097290		0503	5,0	5,0	5,0
170	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210097290	200	0503	5,0	5,0	5,0
171	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210097290	240	0503	5,0	5,0	5,0
172	Расходы на мероприятия по организации и содержанию мест захоронения в рамках муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0210096040		0503	12,0	25,0	25,0

173	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210096040	200	0503	12,0	25,0	25,0
174	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210096040	240	0503	12,0	25,0	25,0
175	Расходы на содержание жилого фонда	0210094040			0,2	0,0	0,0
176	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210094040	200	0501	0,2	0,0	0,0
177	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210094040	240	0501	0,2	0,0	0,0
178	Расходы на прочие мероприятия по благоустройству городских округов и сельских поселений	0210096050			772,8	467,0	452,0
179	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210096050	200	0503	772,8	467,0	452,0
180	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210096050	240	0503	772,8	467,0	452,0
181	Мероприятия по восстановлению памятников ВОВ и постановки их на кадастровый учет	02100S7490	240	0503	194,0	0,0	0,0
182	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	02100S7490	240		194,0	0,0	0,0
183	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	02100S7490	240		194,0	0,0	0,0
184	ЖИЛИЩНО-КОМУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0210090000	240	0500	1 090,6	647,0	607,1
185	Благоустройство	0210090000		0500	1 090,6	647,0	607,1
186	Благоустройство	0210090000		0500	1 090,6	647,0	607,1

187	Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Подсопочного сельсовета"	0310000000			1,0	1,0	1,0
188	Разработка, издание и безвозмездное распространение наглядной агитации по тематике противодействия коррупции оказания услуг органами местного самоуправления, распространение среди населения брошюр и листовок антитеррористической и антиэкстремистской направленности и по энергосбережению и повышению энергетической эффективности	0310097120			1,0	1,0	1,0
189	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0310090000	200		1,0	1,0	1,0
190	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0310090000	240		1,0	1,0	1,0
191	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	0310090000	240	1000	1,0	1,0	1,0
192	Повышение грамотности населения в вопросах противостояния экстремизму и терроризму	0310097120	240	1006	1,0	1,0	1,0
193	Непрограммные расходы	9100000000			5 108,7	4 612,0	4 561,2
194	Непрограммные расходы органов местного самоуправления	9110000000			5 108,7	4 612,0	4 561,2
195	Глава муниципального образования в рамках непрограммных расходов	9110091010			1 020,9	1 020,9	1 020,9
196	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	9110091010	100		1 020,9	1 020,9	1 020,9

197	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	9110091010	120		1 020,9	1 020,9	1 020,9
198	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9110091010	120	0100	1 020,9	1 020,9	1 020,9
199	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	9110091010	120	0102	1 020,9	1 020,9	1 020,9
200	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления в рамках непрограммных расходов	9110091020			4 087,8	3 576,6	3 525,8
201	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	9110091020	100		3 200,8	3 200,8	3 200,8
202	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	9110091020	120		3 200,8	3 200,8	3 200,8
203	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9110091020	120	0100	3 200,8	3 200,8	3 200,8
204	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	9110091020	120	0104	3 200,8	3 200,8	3 200,8
205	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	9110027241	120	0104	27,1	0,0	0,0
206	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов	9110027241	120		27,1	0,0	0,0

	Российской Федерации, местных администраций						
207	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9110027241	120		27,1	0,0	0,0
208	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	9110091020	200		837,5	367,9	317,1
209	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	9110091020	240		837,5	367,9	317,1
210	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9110091020	240	0100	837,5	367,9	317,1
211	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	9110091020	240	0104	837,5	367,9	317,1
212	Иные межбюджетные ассигнования	9110091020	800	0104	1,0	1,0	1,0
213	Уплата налогов и сборов и иных платежей	9110091020	850	0104	1,0	1,0	1,0
214	Резервные средства	9110099120			1,0	1,0	1,0
215	Иные бюджетные ассигнования	9110099120	800		10,0	10,0	10,0
216	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9110099120	870	0100	10,0	10,0	10,0
217	Резервные фонды	9110099120	870	0111	10,0	10,0	10,0
218	Выполнение переданных полномочий в сфере ЖКХ в рамках непрограммных расходов	9120091530			2,0	2,0	2,0
219	Межбюджетные трансферты	9120091530	500		2,0	2,0	2,0
220	Иные межбюджетные трансферты	9120091530	540		2,0	2,0	2,0
221	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9120091530	540	0100	2,0	2,0	2,0
222	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов	9120091530	540	0104	2,0	2,0	2,0

	Российской Федерации, местных администраций							
223	Выполнение переданных полномочий в области размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках непрограммных расходов	9120091540				3,0	3,0	3,0
224	Межбюджетные трансферты	9120091540	500			3,0	3,0	3,0
225	Иные межбюджетные трансферты	9120091540	540			3,0	3,0	3,0
226	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9120091540	540	0100		3,0	3,0	3,0
227	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	9120091540	540	0104		3,0	3,0	3,0
228	Выполнение переданных полномочий в сфере внутреннего муниципального контроля в рамках непрограммных расходов	9120091550				1,4	1,4	1,4
229	Межбюджетные трансферты	9120091550	500			1,4	1,4	1,4
230	Иные межбюджетные трансферты	9120091550	540			1,4	1,4	1,4
231	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9120091550	540	0100		1,4	1,4	1,4
232	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	9120091550	540	0104		1,4	1,4	1,4
233	Выполнение переданных полномочий в сфере внешнего муниципального контроля в рамках непрограммных расходов	9120091580				0,5	0,5	0,5

234	Межбюджетные трансферты	9120091580	500		0,5	0,5	0,5
235	Иные межбюджетные трансферты	9120091580	540		0,5	0,5	0,5
236	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9120091580	540	0100	0,5	0,5	0,5
237	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	9120091580	540	0104	0,5	0,5	0,5
238	Непрограммные расходы органов местного самоуправления на передачу полномочий	9120000000			6,9	6,9	6,9
239	Субвенции бюджетам муниципальных образований на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий в рамках непрограммных расходов	9130075140			4,5	4,5	4,5
240	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	9130075140	200		4,5	4,5	4,5
241	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9130075140	240	0100	4,5	4,5	4,5
242	Другие общегосударственные вопросы	9130075140	240	0113	4,5	4,5	4,5
243	Другие общегосударственные вопросы	9130000000			4,5	4,5	4,5
244	Непрограммные расходы администрации	9130000000			156,3	163,3	169,4
245	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов администрации	9130051180			156,3	163,3	169,4

246	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	9130051180	100		120,7	120,7	120,7
247	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	9130051180	120		120,7	120,7	120,7
248	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	9130051180	120	0200	120,7	120,7	120,7
249	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	9130051180	120	0203	120,7	120,7	120,7
250	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	9130051180	200		35,6	42,6	48,7
251	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	9130051180	240		35,6	42,6	48,7
252	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	9130051180	240	0200	35,6	42,6	48,7
253	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	9130051180	240	0203	35,6	42,6	48,7
254	Непрограммные расходы	9100000000			2 103,4	613,1	562,0
255	Внепрограммные расходы органов местного самоуправления	9150000000			2 103,4	613,1	562,0
256	Обеспечение деятельности дворцов и домов культуры в рамках непрограммных расходов	9150093010			313,0	613,1	562,0
257	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	9150093010	200		313,0	613,1	562,0
258	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	9150093010	240		313,0	613,1	562,0
259	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	9150093010	240	0800	313,0	613,1	562,0
260	КУЛЬТУРА.	9150093010	240	0801	313,0	613,1	562,0



261	Расходы на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив на 2023 год	02100S6410	240	0800	700,0	0,0	0,0
262	Межбюджетные трансферты	02100S6410	240	0801	700,0	0,0	0,0
263	Расходы на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив на 2023 год	02100S6410	200	0800	88,5	0,0	0,0
264	Межбюджетные трансферты	02100S6410	240	0801	88,5	0,0	0,0
265	Расходы на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив на 2023 год	02100S6410	200	0801	41,5	0,0	0,0
266	Межбюджетные трансферты	02100S6410	240	0801	41,5	0,0	0,0
267	Межбюджетные трансферты	9150093010	500		960,4	0,0	0,0
268	Иные межбюджетные трансферты	9150093010	540		960,4	0,0	0,0
269	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	9150093010	540	0800	960,4	0,0	0,0
270	КУЛЬТУРА.	9150093010	540	0801	960,4	0,0	0,0
271	Условно утвержденные расходы					183,4	368,2
272	ВСЕГО				10 335,8	7 579,2	7 623,5



**КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН  
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ**

**РЕШЕНИЕ**

27 апреля 2023 года

с. Подсопки  
6/88

№ 29-

Об утверждении положения о порядке вырубki (сноса)  
зеленых насаждений на земельных участках,  
находящихся в собственности Подсопочного сельсовета

В целях рационального использования, охраны и воспроизводства древесно-кустарниковой растительности на территории Подсопочного сельсовета, руководствуясь ст. 84 Лесного кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, Подсопочный сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить положение о порядке вырубki (сноса) зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в собственности Подсопочного сельсовета.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу сельсовета Боровского Леонида Петровича.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Вестнике органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета».

Председатель Подсопочного  
сельского Совета депутатов

Глава Подсопочного сельсовета

\_\_\_\_\_ А.Н. Ващенко

\_\_\_\_\_ Е.В. Пирогова

Приложение  
к решению Подсопочного  
сельского Совета депутатов  
от 27.04.2023 г. № 29-6/88

**ПОЛОЖЕНИЕ**  
**о порядке вырубki (сноса) зеленых насаждений на земельных участках,**  
**находящихся в собственности Подсопочного сельсовета**

**1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

1.1. Настоящее Положение о порядке вырубki (сноса) зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в собственности Подсопочного сельсовета (далее – земельные участки), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации в целях обеспечения экологической безопасности и повышения ответственности за сохранность зеленых насаждений (далее - Положение).

1.2. Положение регулирует отношения, возникающие при вырубке (сносе) зеленых насаждений, вопросы расчета размера компенсационной стоимости за вырубку (снос) зеленых насаждений на земельных участках, а также расчета размера компенсационной стоимости за вырубку (снос) зеленых насаждений без разрешительных документов (ущерб) на земельных участках, и обязателен для исполнения всеми юридическими и физическими лицами независимо от права пользования земельным участком.

1.3. Настоящее Положение не применяется к отношениям по вопросам распоряжения зелеными насаждениями, расположенными в границах садовых обществ и садовых некоммерческих товариществ, а также на земельных участках лесного фонда и лесов, расположенных на землях населенных пунктов.

Особенности использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных на землях населенных пунктов регулируется Лесным Кодексом Российской Федерации и приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 05.08.2020 № 564.

1.4. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

зеленые насаждения – деревья, кустарники, травянистые растения, произрастающие на территории муниципального образования, за исключением территорий домовладений;

под вырубкой (сносом) зеленых насаждений понимаются процессы их валки (в том числе спиливания, срубания, срезания, то есть отделение различными способами ствола дерева, стебля кустарника и лианы от корня), а также иные технологически связанные с ними процессы (включая трелевку, первичную обработку, хранение древесины), в результате которых образуется древесина в виде хлыстов, обработанных и необработанных сортиментов и т.д., а также уничтожение и (или) повреждение зеленых насаждений механическим, химическим и иными способами до степени прекращения их роста или приводящее к прекращению их роста;

компенсационная стоимость за вырубку (снос) зеленых насаждений по разрешению – стоимостная оценка конкретных зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их ценности при вырубке (сносе);

компенсационная стоимость за вырубку (снос) зеленых насаждений без разрешительных документов (ущерб) – стоимостная оценка конкретных зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их ценности при вырубке (сносе) зеленых насаждений без соответствующего на то разрешения, с применением соответствующих коэффициентов;

лесотаксовый район – дифференциация минимальных ставок с учетом лесистости районов;

заявитель – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо, обратившееся в администрацию Подсопочного сельсовета.

1.5. Вырубка (снос), связанная с осуществлением градостроительной и (или) иной деятельности, производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением на основании разрешения, выдаваемого после оплаты компенсационной стоимости в денежной форме за счет средств заявителя.

## **2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ОХРАНЫ, ЗАЩИТЫ И ВОСПРОИЗВОДСТВА ЗЕЛЕННЫХ НАСАЖДЕНИЙ**

2.1. Зеленые насаждения, произрастающие на территории земельных участков, составляют зеленый фонд, выполняют защитные, оздоровительные, эстетические функции и подлежат охране.

2.2. Граждане, должностные и юридические лица обязаны осуществлять меры по сохранению зеленых насаждений, не допускать незаконных действий или бездействия, способных привести к уничтожению и (или) повреждению, либо изъятию из ландшафта зеленых насаждений.

2.3. Хозяйственная и иная деятельность на территории Подсопочного сельсовета осуществляется с соблюдением требований по охране зеленых насаждений, установленных законодательством Российской Федерации, Красноярского края и настоящим Положением.

2.4. Зеленые насаждения, которые появились в результате хозяйственной деятельности или естественным образом на земельном участке после передачи его в собственность гражданину или юридическому лицу, является его собственностью.

2.5. Вырубка (снос) зеленых насаждений производится на основании Разрешения на проведение вырубки (сноса) зеленых насаждений, если иное не установлено настоящим Положением (Приложение № 1).

2.6. Вырубка (снос) зеленых насаждений подлежит возмещению в размере компенсационной стоимости, определяемой в соответствии с методикой, установленной настоящим Положением.

## **3. ПОРЯДОК ВЫРУБКИ (СНОСА) ЗЕЛЕННЫХ НАСАЖДЕНИЙ**

3.1. Вырубка (снос) зеленых насаждений на земельных участках допускается только при наличии разрешения на вырубку (снос), выдаваемого администрацией Подсопочного сельсовета (Приложение №1), за исключением случаев, предусмотренных в п. 3.2 Положения.

3.2. Разрешение на вырубку (снос) не требуется и компенсационная стоимость не вносится в следующих случаях:

3.2.1. При вырубке плодово-ягодных деревьев и кустов на земельных участках из категории земель для ведения личного подсобного хозяйства (ЛПХ) собственниками (арендаторами);

3.2.2. В случаях срочной необходимости при ликвидации аварий и последствий стихийных бедствий при наличии решения комиссии по чрезвычайным ситуациям.

3.3. Вырубка (снос) зеленых насаждений при выполнении требований настоящего Положения разрешается в случаях:

3.3.1. Реализации проектов культур технических мероприятий по восстановлению земель сельскохозяйственного назначения, утвержденных в установленном порядке;

3.3.2. Проведения санитарных рубок и реконструкции зеленых насаждений;

3.3.3. По заключению органов Роспотребнадзора в случае нарушения норм санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

3.3.4. Предупреждения аварийных и чрезвычайных ситуаций, в том числе при проведении ремонта подземных коммуникаций и капитальных инженерных сооружений.

3.3.5. При осуществлении градостроительной деятельности в целях:

- строительства новых объектов жилищного назначения, промышленных и общественных зданий, линейных объектов;

- реконструкции существующих объектов различного функционального назначения;

- производства плановых работ по прокладке (перекладке) инженерных коммуникаций, линейных объектов;

- иной деятельности, предусматривающей производство земляных работ на территориях, занятых зелеными насаждениями;

3.3.6. Для выполнения работ по геологическому изучению недр, разработки месторождений полезных ископаемых;

3.4. Основанием для производства вырубki (сноса) зеленых насаждений является разрешение, утвержденное главой Подсопочного сельсовета. Срок его действия составляет 180 дней со дня выдачи. В случае если разрешение не будет использовано в срок по вине заявителя, произведенная оплата не возвращается. Заявитель имеет право повторно обратиться с заявлением о выдаче нового разрешения, при этом компенсационная стоимость за вырубку насаждений повторно не взыскивается.

3.5. Для получения разрешения на вырубку (снос) зеленых насаждений заявитель подает заявление на имя главы Подсопочного сельсовета в письменной форме с указанием причины вырубki (сноса) (Приложение № 2). К заявлению прилагается схема размещения земельного участка на кадастровом плане территории.

3.5.1. В течении 30 суток с даты подачи заявления составляется комиссионный акт натурного обследования земельного участка, в котором отображаются сведения о количестве, объеме, видах и состоянии зеленых насаждений, вырубку (снос) которых планируется произвести, а также готовится разрешение (отказ в выдаче разрешения) на вырубку (снос) зеленых насаждений.

3.6. В случае осуществления вырубki (сноса), связанной с проведением строительных и иных работ, заявка принимается к рассмотрению только с приложением следующих документов:

3.6.1. Копии постановления о предоставлении заявителю земельного участка, на котором предполагается проведение указанных работ, либо документов, свидетельствующих о выделении участка (договоры аренды, безвозмездного пользования, выписка из единого государственного реестра о зарегистрированных правах на недвижимое имущество и сделок с ним).

3.7. Основанием для принятия решения об отказе в выдаче разрешения является не представление документов заявителем, предусмотренные пунктами 3.5, 3.6 настоящего Положения, а также отсутствие у заявителя прав на земельный участок, на котором планируется вырубку (снос) зеленых насаждений, либо земельный участок, на котором планируется вырубку (снос) зеленых насаждений, не находится в собственности Подсопочного сельсовета. Мотивированный отказ в выдаче разрешения направляется заявителю в простой письменной форме.

3.8. Перед принятием решения о разрешении (запрете) вырубki (сноса) заявителем за свой счет проводится обследование участка с участием специалистов организации, имеющей право на натурное обследование (как частных, так и территориальных организаций лесного хозяйства), представителей

администрации района и администрации поселения, в границах которого расположен земельный участок, с составлением акта обследования вырубаемой растительности (Приложение № 3). В акте указываются породный состав и диаметры вырубаемых деревьев, число кустов возраста более 5 лет, объем деловой и прочей древесины на корню.

3.9. Специалисты, составляющие акт обследования зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в ведении Подсопочного сельсовета, несут ответственность за его обоснованность и достоверность, предусмотренную действующим законодательством.

3.10. В случае если вырубка (снос), разрешение на которую испрашивается заявителем, затрагивает интересы других физических или юридических лиц, заявитель обязан получить письменное согласие или отзыв заинтересованных лиц.

3.11. Для получения разрешения на проведение вырубки (сноса) заявитель обязан внести компенсационную стоимость за экологический ущерб муниципальному образованию, нанесенный вырубкой (сносом) зеленых насаждений, за исключением случаев предусмотренных пунктом 3.14 Положения.

3.12. Расчет размера компенсационной стоимости за выдачу разрешения на вырубку (снос) зеленых насаждений производится органом, осуществляющим муниципальный земельный контроль на территории Подсопочного сельсовета, в соответствии с методикой и ставками, установленными настоящим Положением.

3.13. Средства от указанного платежа направляются в бюджет Подсопочного сельсовета в размере 100%.

3.14. Вырубка (снос) зеленых насаждений при наличии разрешения на рубку может осуществляться без внесения компенсационной стоимости в следующих случаях:

3.14.1. При вырубке (сносе) зеленых насаждений в случае предупреждения или ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций;

3.14.2. При вырубке (сносе) зеленых насаждений, нарушающих световой режим в жилых и общественных зданиях, растущих на расстоянии менее 5 метров от ствола растения до стены здания, или при наличии заключения Роспотребнадзора;

3.14.3. При вырубке (сносе) сухостоя, аварийных деревьев и кустарников;

3.14.4. При вырубке (сносе) зеленых насаждений, произрастающих в охранных зонах инженерных сетей и коммуникаций;

3.14.5. При строительстве или ремонте учреждений здравоохранения, образования, культуры, спорта, объектов органов местного самоуправления.

3.15. Вырубка (снос) зеленых насаждений производится силами или за счет заявителя.

3.16. Вырубкой (сносом) зеленых насаждений признаются в том числе:

3.16.1. Вырубка (снос) зеленых насаждений без разрешения или с нарушением условий разрешения;

3.16.2. Уничтожение или повреждение деревьев и кустарников в результате поджога;

3.16.3. Окольцовка ствола или подсечка;

3.16.4. Повреждение растущих деревьев и кустарников до степени прекращения роста, в том числе сточными водами, химическими веществами, отходами;

3.16.5. Прочие повреждения растущих деревьев и кустарников.

3.17. Фиксация последствий вырубки (сноса) зеленых насаждений осуществляется путем составления акта освидетельствования (Приложение № 4).

3.18. Расчет размера компенсационной стоимости за вырубку (снос) зеленых насаждений без разрешительных документов (ущерба) производится органом, осуществляющим муниципальный земельный контроль на территории Подсопочного сельсовета в соответствии с методикой и ставками, установленными настоящим Положением.

3.19. Соблюдение настоящих правил обязательно для всех граждан, организаций независимо от форм собственности.

3.20. Вырубка (снос) зеленых насаждений без разрешительных документов подлежит административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

#### **4. МЕТОДИКА РАСЧЕТА РАЗМЕРА КОМПЕНСАЦИОННОЙ СТОИМОСТИ ЗА ВЫРУБКУ (СНОС) ЗЕЛЕННЫХ НАСАЖДЕНИЙ**

4.1. Настоящая методика устанавливает порядок определения размера компенсационной стоимости за вырубку (снос) зеленых насаждений, а также размер компенсационной стоимости, за вырубку (снос) зеленых насаждений без разрешительных документов (ущерба).

4.2. Объем вырубленных (снесенных) зеленых насаждений определяется путем сплошного перечета по породам.

Для определения объема вырубленного (снесенного) ствола дерева применяется диаметр на высоте 1,3 метра от шейки корня. В случае отсутствия ствола дерева для определения объема производится измерение диаметра пня в месте спила, которое принимается за диаметр ствола на высоте 1,3 метра.

Объем вырубленных (снесенных) деревьев и кустарников определяется по сортиментным таблицам, применяемым в субъекте Российской Федерации, по первому разряду высот в коре. В случае отсутствия в сортиментных таблицах данных по первому разряду высот в коре при определении указанного объема используются сортиментные таблицы, применяемые в субъекте Российской Федерации по наивысшему в указанных таблицах разряду высот в коре.

4.3. При исчислении ущерба разделение зеленых насаждений на деловую и дровяную древесину не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой средней древесины и вывозки древесины на расстояние до 10 километров. Для пород деревьев, по которым отсутствуют ставки платы за единицу объема древесины, применяются ставки платы, установленные для пород (видов) деревьев, у которых совпадают морфологический, физиолого-биохимический, генетико-репродуктивный, географический критерии уникальности.

4.4. Размер компенсационной стоимости и ущерба, подлежащего возмещению, определяется с точностью до 1 рубля.

4.5. Размер такс подлежит увеличению в 3 раза при определении размера ущерба, причиненного в связи с вырубкой (сносом) зеленых насаждений, осуществляемыми в ноябре – январе (зимний коэффициент).

4.6. При вырубке (сносе) зеленых насаждений без разрешительных документов применять 100 кратную стоимость древесины хвойных пород диаметром от 12 см., деревьев лиственных пород диаметром от 16 см. и исчислять по ставкам за единицу объема лесных ресурсов.

4.7. Применить корректирующие коэффициенты к ставкам:

- 2022 год – коэффициент 2,62;

- 2023 год – коэффициент 2,72;

- 2024 год – коэффициент 2,82.

4.8. При расчете компенсационной стоимости использовать формулу:

КС (компенсационная стоимость) =  $V^3$  (объем древесины) \* СРКС (ставка расчета компенсационной стоимости, установленная Приложением № 5) \* КК (корректирующий коэффициент)

4.9. При расчете ущерба использовать формулу:

КС (компенсационная стоимость) =  $V^3$  (объем древесины) \* СРКС (ставка расчета компенсационной стоимости, установленная Приложением № 5) \* КК (корректирующий коэффициент) \* ЗК (зимний коэффициент при наличии оснований) \* 100 (при условиях, указанных в пункте 4.6. Положения).

Приложение № 1  
к Положению о порядке вырубки (сноса) зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в собственности Подсопочного сельсовета

**Разрешение № \_\_  
на проведение вырубки (сноса) зеленых насаждений**

«\_\_» \_\_\_\_\_ 20 \_\_ г. \_\_\_\_\_

Выдано \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ (наименование организации, форма собственности/Ф.И.О. ИП, физического лица)

\_\_\_\_\_ (юридический адрес, ИНН, ОГРН, телефон)

\_\_\_\_\_ (Ф.И.О. руководителя организации)

Разрешается производство работ:

\_\_\_\_\_ (адрес проведения работ, реквизиты земельного участка, виды насаждений, объем вырубки)

\_\_\_\_\_ (реквизиты правоустанавливающих документов)

Срок действия разрешения:

с «\_\_» \_\_\_\_\_ 20 \_\_ г. по «\_\_» \_\_\_\_\_ 20 \_\_ г.

При выполнении работ Заявитель обязан:

1. Соблюдать правила пожарной безопасности, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», правила санитарной безопасности, утвержденные Постановлением



«Об утверждении Правил санитарной безопасности в лесах»;

2. Обеспечить вывоз древесины в сроки, не превышающие срок действия разрешения;

3. Осуществлять своевременное выполнение работ по очистке мест вырубki (сноса) зеленых насаждений от порубочных остатков в соответствии с настоящим разрешением, правилами пожарной безопасности;

4. После завершения работ по заготовке в течение 3 дней, но не позднее окончания срока действия настоящего разрешения, информировать администрацию муниципального образования об окончании указанных работ и необходимости проведения осмотра участков, на которых произведен снос зеленых насаждений;

5. Осуществлять учет древесины, заготовленной на основании настоящего разрешения;

6. Выполнять другие обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

При выполнении работ Заявитель имеет право:

1. Осуществлять вырубку (снос) зеленых насаждений в соответствии с их видами и объемом, согласно разрешению;

2. Осуществлять вывоз древесины, в объемах указанных в разрешении в целях передачи её в переработку.

С порядком и сроками выполнения работ ознакомлен –

Заявитель (Представитель Заявителя) \_\_\_\_\_

Отметка о закрытии разрешения

\_\_\_\_\_

Глава Подсопочного сельсовета \_\_\_\_\_

Приложение № 2  
к Положению о порядке вырубki (сноса) зеленых насаждений на земельных участках,  
находящихся в собственности Подсопочного сельсовета

**Главе «наименование муниципального образования»**

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

наименование организации (Ф.И.О.), № телефона

**ЗАЯВЛЕНИЕ  
НА ВЫРУБКУ (СНОС) ЗЕЛЕННЫХ НАСАЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ  
ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ**

Прошу разрешить вырубку (снос) зеленых насаждений локализованных на земельном \_\_\_\_\_ участке, находящемся \_\_\_\_\_

(указать наименование организации или Ф.И.О. и вид права на земельный участок)

и расположенном на землях \_\_\_\_\_

(указать наименование поселения)

Перед освоением земельного участка обязуюсь оплатить компенсационную стоимость вырубки (сноса).

\_\_\_\_\_  
Ф.И.О. (Подпись)

Дата \_\_\_\_\_

Приложение:

1. Схема размещения земельного участка на кадастровом плане территории.
2. Иные документы в соответствии с п. 3.5 и 3.6 Положения.

Приложение № 3  
к Положению о порядке вырубки (сноса) зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в собственности Подсопочного сельсовета

**АКТ  
ОБСЛЕДОВАНИЯ ЗЕЛЕННЫХ НАСАЖДЕНИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ,  
НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ  
ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА**

«\_\_» \_\_\_\_\_ 20 \_\_ г. \_\_\_\_\_

Настоящий акт составлен о том, что комиссия в составе:

\_\_\_\_\_ - председатель комиссии-заместитель главы администрации района;

\_\_\_\_\_ - секретарь комиссии-специалист комитета по управлению имуществом;

\_\_\_\_\_ - специалист организации, имеющей право на натурное обследование участка, на котором расположены зеленые насаждения;

\_\_\_\_\_ - представитель сельского поселения, на котором расположен земельный участок (по согласованию);

\_\_\_\_\_ - представитель заявителя,

произвела обследование зеленых насаждений с целью проведения вырубki (сноса) на территории, предназначенной для \_\_\_\_\_, расположенной по адресу: \_\_\_\_\_.

Комиссией установлено:

Вырубке подлежат зеленые насаждения на площади \_\_\_\_\_ кв. м в количестве \_\_\_\_\_ шт. следующих пород:

№ п/п	Наименование зеленых насаждений	Диаметр ствола дерева на высоте 1,3 м	Количество деревьев, кустарников (шт.)	Ставка платы за единицу объема древесины, кустарника и лианы зеленых насаждений, не отнесенных к лесным насаждениям, для расчета компенсационной стоимости (руб.)	Компенсационная стоимость зеленых насаждений (руб.)
1					
2					

Секретарь комиссии \_\_\_\_\_

Члены комиссии \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Приложение № 4  
к Положению о порядке вырубki (сноса) зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в собственности Подсопочного сельсовета

**АКТ № \_\_\_\_\_**  
**ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ ВЫРУБЛЕННЫХ (СНЕСЕННЫХ) ЗЕЛЕННЫХ НАСАЖДЕНИЙ**

«\_\_» \_\_\_\_\_ 20 \_\_ г. \_\_\_\_\_

Комиссия в составе:

\_\_\_\_\_ (Ф.И.О., должность)

\_\_\_\_\_ (Ф.И.О., должность)

\_\_\_\_\_ (Ф.И.О., должность)

\_\_\_\_\_ (Ф.И.О., должность)

В присутствии представителя \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ (наименование организации, Ф.И.О.)

Извещенного о дате освидетельствования \_\_\_\_\_

Произвели освидетельствование \_\_\_\_\_

(вид освидетельствования)

По разрешительному документу \_\_\_\_\_

Выданного: \_\_\_\_\_

Место проведения освидетельствования \_\_\_\_\_

Способ вырубki (сноса) \_\_\_\_\_

Срок окончания работ \_\_\_\_\_

При освидетельствовании установлено:

	Ед. измерения	Разрешено по разрешительному документу	Фактически использованная площадь и заготовленная древесина	Не вывезенная древесина
Площадь участка	га			
Объем древесины	М <sup>3</sup>			
Обрезка веток	Ск. м <sup>3</sup>			

При освидетельствовании выявлены следующие нарушения:

№ п/п	Виды нарушений	Ед. измерения	Количество

Объяснения представителя юридического лица, физического лица \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Замечания и предложения лиц, присутствующих при освидетельствовании \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Заключение по акту:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Подписи: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Приложение № 5

к Положению о порядке вырубки (сноса) зеленых насаждений на земельных участках,  
находящихся в собственности Подсопочного сельсовета

**СТАВКИ РАСЧЕТА КОМПЕНСАЦИОННОЙ СТОИМОСТИ  
ПРИ ВЫРУБКЕ (СНОСЕ) ЗЕЛЕННЫХ НАСАЖДЕНИЙ  
И ИСЧИСЛЕНИИ УЩЕРБА НА ТЕРРИТОРИИ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА**

**Деревья**

**1 лесотаксовый район**

Породы лесных насаждений	Разряды такс	Расстояние вывозки, км	Ставка платы, рублей за 1 плотный куб. м			
			деловая древесина			дровяная древесина крупная средняя мелкая
			крупная	средняя	мелкая	
Сосна	1	до 10	90,54	64,62	32,4	2,34
	2	10,1 - 25	82,26	58,68	29,7	2,34
	3	25,1 - 40	69,66	49,86	25,38	1,98
	4	40,1 - 60	53,46	38,34	19,44	1,98
	5	60,1 - 80	41,22	29,7	14,94	1,26
	6	80,1 - 100	32,76	23,4	11,52	1,26
	7	100,1 и более	24,48	17,46	9	0,36
Кедр	1	до 10	108,54	77,58	38,88	2,7
	2	10,1 - 25	99	70,56	34,92	2,7
	3	25,1 - 40	84,24	60,12	30,06	2,34
	4	40,1 - 60	64,44	45,9	23,04	1,98
	5	60,1 - 80	49,5	34,92	17,46	1,26
	6	80,1 - 100	39,24	28,08	14,22	1,26
	7	100,1 и более	29,7	21,06	10,62	0,36
Лиственница	1	до 10	72,54	51,84	25,74	2,34
	2	10,1 - 25	66,06	47,16	23,4	1,98
	3	25,1 - 40	55,8	40,32	19,8	1,98
	4	40,1 - 60	42,84	30,42	15,12	1,26
	5	60,1 - 80	32,76	23,4	11,52	1,26

	6	80,1 - 100	26,46	18,9	9,18	0,36
	7	100,1 и более	19,8	14,22	7,02	0,36
Ель, Пихта	1	до 10	81,9	58,14	29,7	2,34
	2	10,1 - 25	73,98	53,1	26,46	2,34
	3	25,1 - 40	62,64	45,18	22,14	1,98
	4	40,1 - 60	48,24	34,74	17,1	1,26
	5	60,1 - 80	36,9	26,46	13,5	1,26
	6	80,1 - 100	29,7	21,06	10,62	0,36
	7	100,1 и более	22,14	15,84	8,28	0,36
Береза	1	до 10	45,18	32,4	16,56	2,7
	2	10,1 - 25	41,22	29,7	14,94	2,7
	3	25,1 - 40	34,92	25,38	12,6	1,98
	4	40,1 - 60	27,36	19,44	9,18	1,98
	5	60,1 - 80	20,88	14,94	7,92	1,26
	6	80,1 - 100	16,56	11,52	5,94	1,26
	7	100,1 и более	12,6	9	4,68	0,36
Осина, Ольха белая, Тополь	1	до 10	9	6,66	3,6	0,36
	2	10,1 - 25	8,28	5,94	2,7	0,36
	3	25,1 - 40	7,02	5,04	2,34	0,36
	4	40,1 - 60	5,04	4,32	1,98	0,36
	5	60,1 - 80	4,32	2,7	1,98	0,36
	6	80,1 - 100	3,6	2,34	1,26	0,36
	7	100,1 и более	2,34	1,98	1,26	0,04
Ильм	1	до 10	34,56	24,84	12,6	0,36
	2	10,1 - 25	31,86	22,32	11,34	0,36
	3	25,1 - 40	27,18	19,62	9,9	0,36
	4	40,1 - 60	20,52	14,94	7,92	0,36
	5	60,1 - 80	16,2	11,34	5,94	0,36
	6	80,1 - 100	12,6	8,64	4,32	0,36
	7	100,1 и более	9,9	6,66	3,96	0,36

## 2 лесотаксовый район

Породы лесных насаждений	Разряды такс	Расстояние вывозки, км	Ставка платы, рублей за 1 плотный куб. м			
			деловая древесина			дровяная древесина крупная средняя мелкая
			крупная	средняя	мелкая	
Сосна	1	до 10	77,58	55,44	27,72	1,98
	2	10,1 - 25	70,56	50,58	25,38	1,98
	3	25,1 - 40	60,12	42,84	21,78	1,26
	4	40,1 - 60	45,9	32,76	16,56	1,26
	5	60,1 - 80	34,92	25,38	12,6	1,08
	6	80,1 - 100	28,08	20,52	10,26	1,08
	7	100,1 и более	21,06	15,12	7,2	0,36
Кедр	1	до 10	93,42	66,6	33,3	2,34
	2	10,1 - 25	84,6	60,48	30,06	2,34

	3	25,1 - 40	72	51,12	25,74	1,98
	4	40,1 - 60	55,08	39,24	19,8	1,26
	5	60,1 - 80	42,66	30,06	15,12	1,08
	6	80,1 - 100	33,66	24,12	11,88	1,08
	7	100,1 и более	25,38	18,18	9,18	0,36
Лиственница	1	до 10	62,1	44,28	22,14	1,98
	2	10,1 - 25	56,52	40,32	20,52	1,26
	3	25,1 - 40	48,24	34,38	17,1	1,26
	4	40,1 - 60	36,9	26,46	12,96	1,08
	5	60,1 - 80	28,08	20,52	10,26	1,08
	6	80,1 - 100	22,86	16,2	7,92	0,36
	7	100,1 и более	17,1	11,88	5,94	0,36
Ель, Пихта	1	до 10	70,38	49,86	25,38	1,98
	2	10,1 - 25	63,36	45,18	22,86	1,98
	3	25,1 - 40	54,18	38,88	18,9	1,26
	4	40,1 - 60	41,22	29,7	14,94	1,08
	5	60,1 - 80	32,04	22,86	11,52	1,08
	6	80,1 - 100	25,38	18,18	9,18	0,36
	7	100,1 и более	18,9	13,5	7,02	0,36
Береза	1	до 10	38,88	27,72	14,22	2,34
	2	10,1 - 25	34,92	25,38	12,6	2,34
	3	25,1 - 40	30,06	21,78	10,62	1,98
	4	40,1 - 60	23,04	16,56	7,92	1,98
	5	60,1 - 80	17,46	12,6	6,66	1,26
	6	80,1 - 100	14,22	10,26	5,04	1,08
	7	100,1 и более	10,62	7,2	4,32	0,36
Осина, Ольха белая, Тополь	1	до 10	7,2	5,58	3,24	0,36
	2	10,1 - 25	7,02	5,04	2,34	0,36
	3	25,1 - 40	5,94	4,68	1,98	0,36
	4	40,1 - 60	4,68	3,6	1,26	0,36
	5	60,1 - 80	3,6	2,34	1,26	0,18
	6	80,1 - 100	3,24	1,98	1,08	0,18
	7	100,1 и более	1,98	1,26	1,08	0,04
Ильм	1	до 10	34,56	24,84	12,6	0,36
	2	10,1 - 25	31,86	22,32	11,34	0,36
	3	25,1 - 40	27,18	19,62	9,9	0,36
	4	40,1 - 60	20,52	14,94	7,92	0,36
	5	60,1 - 80	16,2	11,34	5,94	0,36
	6	80,1 - 100	12,6	8,64	4,32	0,36
	7	100,1 и более	9,9	6,66	3,96	0,36

### 3 лесотаксовый район

Породы лесных насаждений	Разряды такс	Расстояние вывозки, км	Ставка платы, рублей за 1 плотный куб. м	
			деловая древесина	дровяная древесина крупная средняя мелкая

			крупная	средняя	мелкая	
Сосна	1	до 10	103,68	73,98	36,9	2,7
	2	10,1 - 25	94,5	66,96	33,66	2,7
	3	25,1 - 40	79,92	57,42	28,98	1,98
	4	40,1 - 60	61,02	43,92	22,14	1,98
	5	60,1 - 80	47,16	33,66	16,56	1,26
	6	80,1 - 100	37,26	26,82	13,5	1,26
	7	100,1 и более	28,08	20,52	10,26	0,36
Кедр	1	до 10	124,38	88,74	44,28	3,24
	2	10,1 - 25	112,86	80,82	40,32	3,24
	3	25,1 - 40	96,12	68,4	34,38	2,7
	4	40,1 - 60	73,62	52,2	26,46	1,98
	5	60,1 - 80	56,52	40,32	20,52	1,26
	6	80,1 - 100	44,82	32,4	16,2	1,26
	7	100,1 и более	33,66	24,12	11,88	0,36
Лиственница	1	до 10	82,8	59,04	29,7	2,7
	2	10,1 - 25	75,24	53,46	26,82	1,98
	3	25,1 - 40	63,72	45,9	22,86	1,98
	4	40,1 - 60	48,78	34,92	17,46	1,26
	5	60,1 - 80	37,26	26,82	13,5	1,26
	6	80,1 - 100	30,06	21,78	10,62	0,36
	7	100,1 и более	22,86	16,2	7,92	0,36
Ель, Пихта	1	до 10	93,42	66,6	33,66	2,7
	2	10,1 - 25	84,6	60,48	30,06	2,7
	3	25,1 - 40	72	51,84	25,38	1,98
	4	40,1 - 60	55,08	39,6	19,44	1,26
	5	60,1 - 80	42,66	30,06	15,12	1,26
	6	80,1 - 100	33,66	24,12	11,88	0,36
	7	100,1 и более	25,38	18,18	9,18	0,36
Береза	1	до 10	51,84	36,9	18,9	3,24
	2	10,1 - 25	47,16	33,66	16,56	3,24
	3	25,1 - 40	40,32	28,98	14,22	2,34
	4	40,1 - 60	30,96	22,14	10,62	2,34
	5	60,1 - 80	23,4	16,56	9	1,98
	6	80,1 - 100	18,9	13,5	7,02	1,26
	7	100,1 и более	14,22	10,26	5,58	0,36
Осина, Ольха белая, Тополь	1	до 10	10,26	7,2	4,32	0,36
	2	10,1 - 25	9,18	7,02	3,24	0,36
	3	25,1 - 40	7,92	5,94	2,7	0,36
	4	40,1 - 60	5,94	4,68	1,98	0,36
	5	60,1 - 80	4,68	3,24	1,98	0,36
	6	80,1 - 100	4,32	2,7	1,26	0,36
	7	100,1 и более	2,7	1,98	1,26	0,04
Ильм	1	до 10	34,56	24,84	12,6	0,36
	2	10,1 - 25	31,86	22,32	11,34	0,36
	3	25,1 - 40	27,18	19,62	9,9	0,36
	4	40,1 - 60	20,52	14,94	7,92	0,36
	5	60,1 - 80	16,2	11,34	5,94	0,36
	6	80,1 - 100	12,6	8,64	4,32	0,36



	7	100,1 и более	9,9	6,66	3,96	0,36
--	---	---------------	-----	------	------	------

#### 4 лесотаксовый район

Породы лесных насаждений	Разряды такс	Расстояние вывозки, км	Ставка платы, рублей за 1 плотный куб. м			
			деловая древесина			дровяная древесина крупная средняя мелкая
			крупная	средняя	мелкая	
Сосна	1	до 10	84,24	60,12	30,06	2,34
	2	10,1 - 25	76,32	54,54	27,36	2,34
	3	25,1 - 40	64,98	46,26	23,4	1,98
	4	40,1 - 60	49,86	35,64	18,18	1,98
	5	60,1 - 80	38,34	27,36	13,86	1,08
	6	80,1 - 100	30,42	21,78	11,16	1,08
	7	100,1 и более	23,04	16,2	8,28	0,36
Кедр	1	до 10	101,34	72	36	2,7
	2	10,1 - 25	92,16	65,7	32,76	2,7
	3	25,1 - 40	78,3	55,8	27,72	2,34
	4	40,1 - 60	59,76	42,66	21,06	1,98
	5	60,1 - 80	45,9	32,76	16,2	1,08
	6	80,1 - 100	36,72	26,46	12,96	1,08
	7	100,1 и более	27,36	19,8	9,54	0,36
Лиственница	1	до 10	66,96	48,24	24,12	2,34
	2	10,1 - 25	61,02	43,92	21,78	1,98
	3	25,1 - 40	51,84	36,9	18,54	1,98
	4	40,1 - 60	39,6	28,08	14,22	1,08
	5	60,1 - 80	30,42	21,78	11,16	1,08
	6	80,1 - 100	24,48	17,46	9	0,36
	7	100,1 и более	18,54	12,96	6,66	0,36
Ель, Пихта	1	до 10	75,96	54,18	27,36	2,34
	2	10,1 - 25	68,94	48,78	24,48	2,34
	3	25,1 - 40	58,14	41,94	20,88	1,98
	4	40,1 - 60	44,82	32,4	15,84	1,08
	5	60,1 - 80	34,38	24,48	12,6	1,08
	6	80,1 - 100	27,36	19,8	9,54	0,36
	7	100,1 и более	20,88	14,94	7,92	0,36
Береза	1	до 10	41,94	30,06	15,12	2,34
	2	10,1 - 25	38,34	27,36	13,86	2,34
	3	25,1 - 40	32,76	23,4	11,52	1,98
	4	40,1 - 60	25,02	18,18	9	1,98
	5	60,1 - 80	18,9	13,86	7,02	1,26
	6	80,1 - 100	15,12	11,16	5,58	1,08
	7	100,1 и более	11,52	8,28	4,32	0,36
Осина, Ольха белая, Тополь	1	до 10	8,28	5,94	3,24	0,36
	2	10,1 - 25	7,92	5,58	2,7	0,36
	3	25,1 - 40	6,66	5,04	2,34	0,36

	4	40,1 - 60	5,04	3,6	1,98	0,36
	5	60,1 - 80	3,6	2,7	1,98	0,18
	6	80,1 - 100	3,24	2,34	1,08	0,18
	7	100,1 и более	2,34	1,98	1,08	0,04

### 5 лесотаксовый район

Породы лесных насаждений	Разряды такс	Расстояние вывозки, км	Ставка платы, рублей за 1 плотный куб. м			
			деловая древесина			дровяная древесина крупная средняя мелкая
			крупная	средняя	мелкая	
Сосна	1	до 10	99,54	71,1	35,46	2,34
	2	10,1 - 25	90,18	64,8	32,22	2,34
	3	25,1 - 40	77,04	54,72	27,54	2,16
	4	40,1 - 60	58,86	41,76	21,24	2,16
	5	60,1 - 80	45,18	32,22	16,38	1,26
	6	80,1 - 100	36,36	25,92	12,78	1,26
	7	100,1 и более	27,18	19,08	9,54	0,9
Кедр	1	до 10	119,52	85,5	42,66	3,24
	2	10,1 - 25	108,72	77,4	38,88	3,24
	3	25,1 - 40	92,34	66,06	33,12	2,34
	4	40,1 - 60	70,2	50,4	25,02	2,16
	5	60,1 - 80	54,36	38,88	19,08	1,26
	6	80,1 - 100	43,56	31,14	15,48	1,26
	7	100,1 и более	32,22	23,22	11,7	0,9
Лиственница	1	до 10	79,38	56,7	28,44	2,34
	2	10,1 - 25	72,36	52,02	25,92	2,16
	3	25,1 - 40	61,56	43,92	22,14	2,16
	4	40,1 - 60	47,16	33,48	16,74	1,26
	5	60,1 - 80	36,36	25,92	12,78	1,26
	6	80,1 - 100	29,34	20,52	10,44	0,9
	7	100,1 и более	22,14	15,48	8,1	0,9
Ель, Пихта	1	до 10	89,82	63,9	32,22	2,34
	2	10,1 - 25	81,54	58,32	29,34	2,34
	3	25,1 - 40	68,94	49,86	24,84	2,16
	4	40,1 - 60	53,1	37,98	18,9	1,26
	5	60,1 - 80	40,68	29,34	14,94	1,26
	6	80,1 - 100	32,22	23,22	11,7	0,9
	7	100,1 и более	24,84	17,64	9,18	0,9
Береза	1	до 10	49,86	35,46	18	3,06

	2	10,1 - 25	45,18	32,22	16,38	3,06
	3	25,1 - 40	38,88	27,54	13,5	2,16
	4	40,1 - 60	29,52	21,24	10,44	2,16
	5	60,1 - 80	22,68	16,38	8,28	1,8
	6	80,1 - 100	18	12,78	6,3	1,26
	7	100,1 и более	13,5	9,54	5,04	0,9
	Осина, Ольха белая, Тополь	1	до 10	9,54	7,2	3,96
2		10,1 - 25	9,18	6,3	3,24	0,36
3		25,1 - 40	8,1	5,94	2,34	0,36
4		40,1 - 60	5,94	4,5	2,16	0,36
5		60,1 - 80	4,5	3,24	2,16	0,18
6		80,1 - 100	3,96	2,34	1,26	0,18
7		100,1 и более	2,34	2,16	1,26	0,09

### Кустарники

N п/п	Возраст посадок, лет	Стоимость одного кустарника, рублей	
		свободно растущие	в живых изгородях
1	3	435	1252
2	4	525	1429
3	5	614	1606
4	6	705	1782
5	7	795	1959
6	8	886	2136
7	9	977	2313
8	10	1068	2497
9	11	1156	2666
10	12	1247	2843
11	13	1338	3022
12	14	1429	3199
13	15	1520	3376
14	16	1610	3552
15	17	1701	3729
16	18	1790	3906
17	19	1881	4083
18	20 и более	1971	4259

### Газоны, цветники

Наименование элементов благоустройства малых форм	Стоимость, руб.
---	-----------------

1. Газоны, за один квадратный метр:	
партерные	248
обыкновенные	133
на откосах	120
2. Цветники, за один квадратный метр:	
из однолетников	930
из двулетников	1097
из сальвии	4566
из пионов	1161
прочие - по калькуляции	

Примечание:

1 лесотаксовый район – Балахтинский, Ермаковский, Идринский, Краснотуранский, Каратузский, Курагинский, Минусинский, Новоселовский, Ужурский, Шушенский районы края и г. Минусинск, ЗАТО п. Солнечный.

2 лесотаксовый район – Абанский, Дзержинский, Иланский, Ирбейский, Канский, Нижнеингашский, Партизанский, Рыбинский, Саянский, Сухобузимский, Тасеевский районы края и г. Канск, г. Бородино, ЗАТО г. Зеленогорск.

3 лесотаксовый район – Ачинский, Березовский, Бирилюсский, Боготольский, Большемуртинский, Большеулуйский, Емельяновский, Казачинский, Козульский, Манский, Назаровский, Пировский, Тюхтетский, Шарыповский, Уярский районы края и г. Ачинск, г. Боготол, г. Дивногорск, г. Красноярск, г. Назарово, г. Сосновоборск, г. Шарыпово, ЗАТО г. Железногорск, ЗАТО пгт. Кедровый.

4 лесотаксовый район – Богучанский, Енисейский, Кежемский, Мотыгинский, Северо-Енисейский районы края и г. Енисейский, г. Лесосибирск.

5 лесотаксовый район – Таймырский Долгано-Ненецкий, Туруханский, Эвенкийский районы края и г. Игарка, г. Норильск.

\*\*\*\*\*

**УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ!**

**На основании постановления Правительства Красноярского края от 18.04.2023 310-п «О введении особого противопожарного режима на территории отдельных муниципальных образований Красноярского края» 05.05.2023 на территории Сухобузимского района будет введён особый противопожарный режим.**

На время действия особого противопожарного режима установлены дополнительные требования пожарной безопасности: ограничено посещение лесов, запрещено разводить костры в лесах, использовать открытый огонь на землях поселений и городских округов, садоводческих и огороднических товариществ, полосах отвода линий электропередачи, железнодорожных и автомобильных дорогах.

**Нарушения правил пожарной безопасности, совершенные в условиях особого противопожарного режима, влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от 10 до 20 тысяч рублей.**

**Администрация Подсопчного сельсовета**

<b>ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОДСОПЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА</b>	<b>УЧРЕДИТЕЛИ: Подсопчный сельский Совет депутатов, глава МО Подсопчный сельсовет ИНН 2435002208</b>	<b>Ответственный за выпуск: зам. главы сельсовета К.В. Лопатина</b>	<b>Отпечатано в администрации Подсопчного сельсовета 663046 с. Подсопки, ул. Новая, 15-2 ИНН 2435002208 Тираж 80 экз. Дата выпуска 27.04.2023 года</b>
---	--	---	--